
Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ Ο ΕΝ ΤΗι ΚΡΙΣΕΙ
ΚΑΙ Η ΚΡΗΤΗ ΕΠΙ Ε I Κ Ο Ν Ο Μ A X IΑ Σ*

Τά κατά τον Κρήτα "Αγιον Άνδρέαν τον εν τ ή Κρίσει 
εγένοντο τό πρώτον γνωστά εις την επιστήμην διά τής υπό τοΰ Fla- 
minius Cornelius εν «Creta Sacra» έκδόσεως, τό 1755, τοΰ εις 
τον άγιον αυτόν εγκωμίου Συμεώνος τοΰ Μεταφράστου, μετά μετα- 
φράσεως εις την λατινικήν \ Ή έ'κδοσις τοΰ Cornelius εγένετο επί 
τή βάσει ενός κώδικος έκ τής Μαρκιανής Βιβλιοθήκης τής Βενετίας. 
Τό ίδιον αυτό κείμενον επι τή βάσει επτά έν συνόλψ κωδίκων τής ’Ε
θνικής Βιβλιοθήκης των Παρισίων επανεξεδόθη τό 1870 εις τά Acta 
Sanctorum μετά νέας λατινικής μεταφράσεως2, αΰτοΰσιον δέ τό κεί
μενον μετά τής μεταφράσεως εκ τοΰ «Acta Sanctorum» άνετυπώθη 
τό 1899 εις την «Patrologia Graeca» τοΰ Mignes. Εις τά «Acta San
ctorum» επίσης, μετά τοΰ ήδη εκδοθεντος τό πρώτον υπό τοΰ Corne
lius εγκωμίου Συμεώνος τοΰ Μεταφράστου, έδημοσιεΰθη διά πρώτην 
φοράν και άλλο εν έγκώμιον διά τον άγιον Άνδρέαν τον εν τή Κρίσει, 
αγνώστου συγγραφέως, παραδοθέν δι5 ενός μόνον κώδικος, τοΰ 11. αί- 
ώνος, εις την Εθνικήν Βιβλιοθήκην τών Παρισίων *. Τά δυο αυτά

*) Επιθυμώ νά έκφράσω καί από εδώ χάς θερμός ευχαριστίας μου είς 
τόν κ. Α. Μ. Friend Yr, τοΰ Princeton University καί Dumbarton Oaks, 
διά τήν εόγενή προθυμίαν του νά μέ βοηθήση είς τήν μελέτην τών περί Άν- 
δρέου τοΰ έν τή Κρίσει μικρογραφιών, είς τόν κ. Milton Anastos, Dum
barton Oaks, είς τόν όποιον οφείλω πολλάς χρησίμους υποδείξεις επί τών 
προβλημάτων τής είκονομαχίας, τόν κ. Charles As true, Bibliotheque Na
tional, Paris, ό όποιος έθεσεν είς τήν διάθεσίν μου φωτοτυπίας τοΰ κώδικος 
Coisl. graecus no καί τόν κ. Campell Bonner, University of Michigan, 
111., 6 όποιος έμελέτησε πρός χάριν μου τά τμήματα τοΰ cod. Michigan 73 
διά τά όποια τόν παρεκάλεσα. Ή παροΰσα εργασία έγράφη είς Dumbarton 
Oaks Research Library and Collection, τοΰ Πανεπιστημίου Harvard, κατά 
τήν διάρκειαν τών προετοιμασιών διά τό προσεχές συνέδρων επί τής είκονο- 
μαχίας.

*) F^laminius Cornelius, Creta Sacra, I, Venetiis 1755,167-188'
s) Acta Sanctorum, Octobris, tomus octavus, Parisiis et Romae 

1870, 124-149.
’) Migne, PG, 115, 1081-1128.
4) Coislianus graecus no, 87-93V. Devreesse R., Les fonds 

coislin., Paris 1945, 100. Πρβλ. καί Eh r hard A., Ueberlieferung und 
Bestand der hagiographischen und homiletischen I.iteratur der Griechis" 
chen Kirche, I,Leipzig 1936, 464-468,
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κείμενα, μετά τοΰ αντιστοίχου κειμένου τών Μηνολογίων είναι δ,τι 
έφθασε μέχρις ημών περί τοΰ αγίου τοΰτου.

Έπί τη βάσει τών πηγάίν αυτών έχουν ήδη γραφή αξιόλογοι συμ- 
βολαί: Εις τα Acta Sanctorum τής έκδόσεως τών δυο ως άνω εγκω
μίων προτάσσεται ενδιαφέρουσα, γραφεΐσα μετ’ άκρας ευσυνειδησίας, 
εισαγωγή έκ δώδεκα σελίδων in folio, άνατυπωθεΐσα και εις Migne 
μετά τών δύο κειμένων, πραγματευόμενη τρία κυρίως θέματα, την σχέ- 
σιν τοΰ αγίου Άνδρέου τοΰ εν τή Κρίσει προς τους άλλους μάρτυρας 
έπί τής εΐκονομαχίας, τά εκ τών ως άνω πηγών συγκεντρούμενα στοι
χεία περ'ι τής ζωής του καί τάς περί τών λειψάνων, τών θαυμάτων του 
και τής ταφής του πληροφορίας8. ’Αξιόλογοι είναι και αί παρατηρήσεις 
αί άναφερόμεναι εις την τεχνικήν σΰνθεσιν τών δύο ως ανωτέρω εγκω
μίων τοΰ αγίου Άνδρέου, αί διατυπωθεΐσαι εις τήν μονογραφίαν τοΰ 
Koparev: Βυζαντινοί βίοι άγιων τον Η' και τοΰ Θ' αΐώνος εις τά 
«Βυζαντινά Χρονικά»5 6. Είδικώς δέ περί τής τοποθεσίας «έ ν τή Κ ρ ί
σε ι», τόπου μαρτυρίου τοΰ αγίου Άνδρέου εις Κωνσταντινούπολιν, 
μεταξύ άλλων σχετικών δέον νά σημειωθώσιν εδώ τά δημοσιεύματα 
τοΰ Ρ. Janin είς τήν «Echos d’ Orient» τοΰ 19337 8 και τοΰ Ρΐο 
Franchi de’Cavalieri είς «Analecta Bollandiana» τοΰ 1946®.

Καθ’ δσον γνωρίζω, δεν υπάρχουν άλλαι ανέκδοτοι πηγαί ή ανέκ
δοτα κείμενα περί τοΰ αγίου Άνδρέου τοΰ εν τή Κρίσει. Τά εγκώμια 
Συμεώνος τοΰ Μεταφράστου δεν έξεμηδένισαν μόνον τά προ αυτών 
επι τών ιδίων θεμάτων υπάρχοντα κείμενα, αλλά καί λόγφ τής δημο- 
τικότητος καί τής εκ Κωνσταντινουπόλεως προελεύσεώς των ήμπόδισαν 
τήν συγγραφήν άλλων. Είναι δέ ιδιαιτέρως χαρακτηριστικόν δτι, καθ’ 
δσον τουλάχιστον είμαι είς θέσιν νά γνωρίζω, ούδεις έκ τών μεγάλων 
εκκλησιαστικών άνδρών τής Κρήτης τοΰ 16. καί τοΰ 17. αιώνος έν 
Κρήτη ή έκτος αυτής ήσχολήθη μέ τον Κρήτα αυτόν άγιον. Ό λόγος 
υποθέτω είναι δτι δ άγιος Άνδρέας δεν έμαρτύρησε είς τήν νήσον, 
έπί πλέον δέ δτι ή ύπόθεσις τής εΐκονομαχίας λόγφ τοΰ αύστηρώς θε 
ολογικοϋ χαρακτήρός της δέν ήτο ευκόλως κατανοητή είς τούς μεταγε
νεστέρους. 'Ο ίδιος αυτός άγιος δέν τιμάται ούτε τώρα ιδιαιτέρως είς 
τήν Κρήτην, δπου ούδεμία έκκλησία φέρεται έπ’ δνόματί του, είς αυτό

Ό άγιος Άνδρέας ό έν τή Κρίσει καί ή Κρήτη έπί εΐκονομαχίας 33

5) Acta Sanctorum, έ. ά. 124-135.
6) Σελ. 43 - 46 (εις ρωσσικήν).
7) Janin R., Monasteres Byzantines, «Echos d’Orient» 32, 1933. 

326 - 331.
8) Franchi Pio de Cavalieri, Una pagina di storia bizantina 

del secolo IV: II martirio dei Santi Notari. «Analecta Bollandiana» 64, 
1946, 160 - 164.
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34 Βασ. Λαούρδα

δέ τούτο to σημερινόν Ηράκλειον, τόπον τής μονίμου διαμονής του1 
6 μητροπολιτικός ναός άφιεροΰται όχι εις αυτόν, δπως ίσως θά άνέ- 
μενέ τις, άλλ’ εις άγιον ουδόλως σχετισθέντα, κατά τον επίγειον βίον 
του, προς την ιστορίαν τής νήσου. Πάντως ό λησμονηθείς εις την πα
τρίδα του άγιος υπήρξε δημοφιλέστατος όχι μόνον εις την Κωνσταντι
νούπολή, αλλά καί εις άλλας μή ελληνικάς καί δη μη ορθοδόξους εκ
κλησίας, δπως π. χ. μεταξύ των Ρουθηνών καί των Μελχιτών τής ’Αν
τιόχειας 9.

Παρά τάς μέχρι τοϋδε δημοσιεύσεις επί τοϋ θέματος αύτοϋ, υπάρ
χουν νομίζω αρκετά ακόμη σημεία χρήζοντα διευκρινήσεως, επί πλέον 
δέ ή ζωή τοϋ Κρητός αύτοΰ αγίου διά νά κατανοηθή καλύτερον δέον 
νά τοποθετηθή εντός τοϋ πλαισίου τής ιστορίας τής νήσου κατά την 
εποχήν του, εποχήν ιδιαιτέρως ένδιαφέρουσαν λόγιο άφ’ ενός μεν τής 
έν τή νήσφ δράσεως τοϋ συνωνύμου προς αυτόν αρχιεπισκόπου Κρή
της Άνδρέου τοϋ Ίεροσολυμίτου, άφ’ ετέρου δέ τής συνεπείφ τών εί- 
κονομαχικών ερίδων άποσπάσεως τής εκκλησίας Κρήτης από τήν δι
καιοδοσίαν τοϋ Πάπα Ρώμης καί τήν υπαγωγήν αυτής υπό το Οικου
μενικόν Πατριαρχεΐον Κωνσταντινουπόλεως. Τό Ιστορικόν αυτό πλαί- 
σιον, τά επί μέρους διάφορα ασαφή εϊσέτι στοιχεία ως καί τό δτι 6 
άγιος Άνδρέας ό εν τή Κρίσει δέν είναι εις τήν Κρήτην δσον θά έ
πρεπε γνωστός, ελπίζω δτι αποτελούν επαρκή δικαιολογίαν διά τήν 
συγγραφήν τής μικράς αυτής πραγματείας.

Α.
1. Τά υπάρχοντα περί τοϋ άγιου Άνδρέου τοϋ έν τή Κρίσει 

στοιχεία είναι τά ακόλουθα: Κατήγετο έκ Κρήτης: Συμεών: «’Ή- 
ν’.γκε μεν γάρ αυτόν ή ευνομω ιάτη ποτέ τών πόλεων Κρήτη»'0. ’Ανω
νύμου ’Εγκώμιο ν: «ήν δέ οντος 6 μακάριος διάγων και ζών 
κατά Θεόν εύσεβώς έν τω έπιλεγομένω τής Κρήτης Κάοτρω»11. ’Ήδη 
εις τά Acta Sanctorum 12 παρετηρήθη δτι ή φράσις τοϋ Συμεώνος 
είναι ασαφής, διότι ή Κρήτη δέν ήτο βεβαίως μία πόλις μόνον, δπως 
ό ίδιος ό Συ.α-ών γνωρίζει, γρίφων εις τό εγκώμιον τών αγίων Δέκα : 
«λο)’ά<5ε,' ώσ τερ έξελειγμέιοι τών άριστων πόλεων, ών τους μέν ή με
γίστη πασών τών εκεί παρείχε πόλις, οι δέ άλλος μέν έξ άλλης ωρμη-

9) Migne, PG, 115, 1081. 
,0) Migne, PG, 115, 1112. 
“) § 6.
”) Migne, PG, 115, Χίοι.
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το»'3. Ή ερμηνεία ή προτεινομένη εις Acta Sanctorum είναι δτι υπό 
την λέξιν «πόλις» εννοείται εδώ «πολιτεία», όπως εις τον ’Αριστοτέλη. 
Εις ούδέν άλλο χωρίον τοϋ Συμεώνος, καθ’ δσον γνωρίζω, πόλις ση
μαίνει πολίτευμα καί συνεπώς ή ερμηνεία αυτή δεν είναι απολύτως 
ασφαλής. Άτυχώς ή μελέτη τής χειρογράφου παραδόσεως τών εγκω
μίων τοΰ Συμεώνος ευρίσκεται εις άτελέστατον είσέτι στάδιον14 καί 
είναι επισφαλές νά επιχείρηση κανείς ερμηνείαν χωρίου από τό όποιον 
ενδεχομένως έχει έκπέσει λέξις, δπως π. χ. εις την προκειμένην περί- 
πτωσιν ή λέξις «Γόρτυνα» : «’Ήνεγχε μεν γάο αυτόν ή εννομωτάτη ποτέ 
τών πόλεων Κρήτης Γόρτυνα», οπότε έν συνδυασμφ προς τό ώς άνω 
παρατεθέν χωρίον έκ τοϋ δευτέρου εγκωμίου θά έξήγετο τό συμπέρα
σμα, δτι δ άγιος Άνδρέας ό έν τή Κρίσει έγεννήθη εις Γόρτυνα καί 
έμενε μονίμως εις τό Κάστρο. Άλλη ερμηνεία είναι δτι τό έγκώμι- 
ον αυτό έχει γραφή ενδεχομένως υπό μαθητου τοϋ Συμεώνος, μη γνω- 
ρίζοντος καλώς τά περί τής χωρογραφίας τής νήσου, άλλα καί αυτή ή 
ερμηνεία προσκρούει εις τό πολύπλοκον είσέτι πρόβλημα τής συγγρα
φικής εργασίας τοϋ Συμεώνος καί τής περί αυτόν όμάδος μαθητών του. 
'Ως πιθανωτέραν άπσψιν προτείνω νά έρμηνευθή ή φράσις αϋτη ως 
μία επί πλέον άτυχης έκφρασις τοϋ Συμεώνος, τοϋ οποίου ή πρόθεσις 
ήτο νά εΐπη δτι ό άγιος Άνδρέας έγεννήθη εις την Κρήτην, οΐ νόμοι 
τής οποίας ήσαν οί καλύτεροι τών νόμων δλων τών άλλων πολιτειών 
κατά τό παρελθόν. 'Η άποψις αΰτη δεν είναι δλιγώτερον πιθανοφανής 
από δ,τι αί προηγούμενοι. Καί ταϋτα μέν περί τοΰ χωρίου τοΰ Συμε
ώνος. "Οσον δ’ αφορά τό «Κάστρο» τοΰ δευτέρου έγκωμίου, είναι νο
μίζω περιττόν νά έπιχειρήση κανείς την περιπλάνησιν τών μελετητών 
εις τά Acta Sanctorum τών οποίων παραθέτω χάριν περιεργείας αυ- 
τούσιον την γνώμην: «Porro Castrum locus Cretae non valde insi- 
gnis fuerit cum apud geographos nusquam prodeat. Recenles qui- 
dem nonulli, ut Hoffmann, Balbi, etc., vicum Castel-priotisa 
commemorant, non procul a Candia situm, a rudi gente habita- 
tum, at eumdem esse cum loco qui medio aevo Castrum dicebatur, 
nihil est omnino quod indicet, el hac de re vel conjecluram emit
ter e ridiculum esset»'δ. To Κάστρο τοΰ δευτέρου έγκωμίου είναι 
τό σημερινόν Ηράκλειον, ή δε ονομασία αυτή, εις κείμενον τοϋ δευ
τέρου ήμίσεος τοΰ δεκάτου αίώνος αποτελεί νομίζω ισχυρόν επιχείρη
μα υπέρ τής άπόψεως τοϋ κ. Ν. Πλάτωνος, δτι τό σημερινόν Ήρά- * IS

Ι3) Μ i g n e, PG, ιι6, 568.
,4) Τό μηνολόγιον ‘Οκτωβρίου τοϋ Συμεώνος έχει πσραδοθή διά περισσό

τερων τών εκατόν κωδίκων: Ehrhard Α., έ. ά. II, Leipzig 1938, 35S-392·
IS) Migne, PG, 115, xioi.
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36 Βασ. Λαούρδα

κλειον ωνομοσθη « Κ Λ σ τ ρ ο » κατά την Βαν Βυζαντινήν περίοδον 
τής νήσου Ή ονομασία Κάστρο είναι βεβαίως εδώ αναδρομική, 
διότι κατά τήν εποχήν εις τήν οποίαν έζησεν ό άγιος Άνδρεας, τό δνο- 
μα τής πόλεοτς ήτο 'Ηράκλειον και δχι ακόμη Κάστρο. 'Ο συγγραφεύς 
τοΰ δευτέρου εγκωμίου ονομάζει τήν πόλιν δχι μέ τήν ονομασίαν τήν 
οποίαν εΤχεν αυτή κατ')’ ήν εποχήν διεδραματίσθησαν τά ύπ’ αΰτοΰ 
ιστορούμενα, άλλ’ άναχρονιστικώς μέ τήν ονομασίαν τήν οποίαν εΤχεν 
εις τήν εποχήν του : ό άγιος Άνδρεας έζησε τον όγδοον αιώνα, τό δέ 
δεύτερον έγκώμιον, έφ5 δσον οίδεμίαν νυξιν περιέχει περί Άροβοκρα- 
τίας έν Κρήτη, δέον νά έχη γραφή μετά τήν άπελευθέρωσιν τής νήσου, 
προφανώς κατά τό τρίτον ή τελευταίον τέταρτον τοΰ 10. αιώνος.

2. Πληροφορίας ειδικός περί τής ζωής τοΰ αγίου Άνδρέου έν 
Κρήτη δεν περιέχουν ούτε τό έγκώμιον τοΰ Συμεώνος, ούτε και τό 
δεύτερον, τοΰ αγνώστου συγγραφέως, πλήν τών γενικών καί τυπικών 
χαρακτηρισμών περί εΰσεβείας, φιλανθρωπίας, εκλεκτής από θρησκευ
τικήν άποψιν οικογενειακής προελευσεως κ.τ.λ. Νομίζω πάντως οτι αί 
ακόλουθοι φράσεις τοΰ Συμεώνος ενέχουν και είδικωτέραν σημασίαν : 
«'Ο δε τήν πατρικήν εκ παίδων ζηλώσας ευσέβειαν εν αυτή και τους 
μακαρίονς επεδείξατο πόνους" ον γάρ δόξαν έπήνεσει>, ον πλούτον ε- 
ίλανμασεν, ον τον υγρόν και ανειμίνον έζήλοισε βίον, αλλά ιόν άκληρόν 
τε καί εύτονον και τραχνν και διά παντός εναγώνιον. ’Αρετής τοίννν 
οντω θερμότατα εοασϋεις και δούλης ήδοιής ελενϋερος μείνας, λαμ- 
ποώς κατά τών νοουμένων εχ&ρών άπήλαυσε τών τροπαίων και πάοιν 
οδός άρίοτη τής οωτηρίας έγένετο' πολλούς τε ύπεριδεΐν επεισε τής παρον- 
οης ζωής και προς ουρανόν τρέχειν, ενΐλα και τό πολίτευμα ημών παρά 
τών ευ φρονοΰντων και λέγεται και είναι»17. Τών φράσεων αυτών, αί 
ό.τοΐαι ειιαι άλλως σαφείς αύταί καθ’ έαυτάς, ή ερμηνεία εύρισκεται 
εις δυο άπο ιά πλέον παλαιά κείμενα Μηνολογίων: Κατά τό πρώτον 
έξ αυτών δ Άνδρ’ας εΰρίσκετο έν Κρήτη «τον μονήρη βίον μετερχο- 
μενος»'*, κατά δέ τό δεύτερον «εν ασκήσει διάγων»'9, ήτο δηλαδή μο
ναχός καί δή ασκητής. Εις τό συμπέρασμα αυτό είχον ήδη φθάσει καί 
οί μελετηται εί, τά Acta Sanctorum, άλλ’ έκ τών εκεί προσαγομένων 
στοιχείων ή φράσις τής Άκ >λουθίας «,αοναζόντων εγκαλλώπισμα»20 δεν 
έχει αποδεικτικήν αξίαν, διότι αί Άκολουθίαι αγίων είναι πολύ μετα-

,β) «Κρητικά Χρονικά» Α', 1947, 239 κ. έ.
") Migne, PG, 115, 1112.
ISI Propylaeum ad acta Sanctorum Novembris. Sj'naxarium ecclesiae 

Constantinopolitanae. Bruxellis 1902, 151.
,9) VE. ά. στ. 4Π.
!0) Μηναΐον τοΰ ’Οκτωβρίου, ’Αθήναι 1904, 134·
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γενέστερα έργα και δεν ακολουθούν π more τα στοιχεία τής παραδό- 
σεως. Ή δέ διαπίστωσις δτι ό άγιος Άνδρέας ήτο μονάχος και δη 
ασκητής είναι ιδιαιτέρως χρήσιμος, διότι ούτω ό κρής "Αγιος τοποθε
τείται και αυτός εις τον δμιλον εκείνον ό όποιος κυρίως αντέδρασε 
κατά τής είκονομαχίας, τον όμιλόν των μοναχών, εις τους οποίους άν- 
ήκεν όχι μόνον ό ως κατ’ εξοχήν μάρτυς τής λατρείας των εικόνων τι
μηθείς Στέφανος ό νειότερος, άλλα καί δυο άλλοι Κρήτες, ο! Παύλος 
καί ’Αντώνιος, περί ών κατωτέρω.

3. ’Άλλο βιογραφικόν στοιχεΐον των πηγών είναι δτι ό ’Ανδρέας 
πληροφορηθείς τήν είκονομαχικήν πολιτικήν τοϋ αυτοκράτορος Κων
σταντίνου τοΰ Ε', έγκατέλειτ|τε τήν Κρήτην καί μετέβη εις Κωνσταντι
νούπολή διά νά άμυνθή τής λατρείας των εικόνων : Συμεών: «γην 
πατρώαν και το (λρεψάμενον έδαφος έκλιπών εις τό Βυζάντιον εύ&υς 
ηχεί». Έγκώμιον ’Ανώνυμου: «μετανάστης των έκεϊσε γίνεται και 
έν τάχει τώ μαρτυρίκια φίλτρω ήδόμενος την Βύζαν καταλαμβάνει». 
Διά τά κατόπιν αί δυο αύταί πηγαί παρουσιάζουν μικράν τινα διαφο
ράν, όφειλομένην βεβαίως δχι εις διαφορετικός πληροφορίας έκαστου 
των έγκωμιαστών, άλλ’ εις τήν διάφορον ενός έκάστου άντίληψιν περί 
τής ρητορικής συνθέσεως τοΰ εγκωμίου του. Οίίτω κατά μέν τόν Συ- 
μεώνα ό Άνδρέας επί τι χρονικόν διάστημα έκήρυσσεν εις τήν Κων
σταντινούπολή εναντίον τών εϊκονομάχων, κατά δέ τόν ’Ανώνυμον 
μετέβη καί συνήντησεν ευθύς αμέσως τόν αύτοκράτορα: Συμεών: 
«παρελ&ών εις μέσους την αύτοΰ τε πονηράν βασιλέως αΐρεσιν καί τών 
υπό χεϊρα διήλεγχε μετά παρρησίας και irjv όφειλομένην τοΐς &είοις 
χαραχτήρσι τιμήν έδίδασκε και ένομο&έτει». Έγκώμιον ’Ανώνυμου: 
«δρομέως έπεισε παρεγένετο». Δεν θά έπιμείνω καί εις τινας αλλας έξ 
ίσου μι.κράς διαφοράς μεταξύ των, ούτε εις τήν έξέτασιν τής ιστορικό- 
τητος τής γενομένης μεταξύ τοΰ Αυτοκράτορος καί τοΰ Άνδρέου συζη- 
τήσεως. Θεωρώ δλως άπίθανον δτι Κωνσταντίνος ό Ε', εΐς εκ τών 
καλυτέρων αύτοκρατόρων τοΰ Βυζαντίου, παρά τήν είκονομαχικήν του 
πολιτικήν, έκάθητο καί παρηκολουθει, χαίρων μάλιστα, τά μαρτυρία 
τών εϊκονομάχων καί δτι ήρχισε δημοσίμ θεολογικήν συζήτησιν μετά 
τοΰ Άνδρέου περί τής λατρείας τών εικόνων. Είναι προφανές δτι οί 
εις Κωνσταντινούπολή γράψαντες τόν βίον τοΰ Άνδρέου, όπως άλλωσ
τε καί ό συγγραφεύς τοΰ βίου Στεφάνου τοΰ νεωτέρου, δέν έχασαν τήν 
ευκαιρίαν νά γράψουν έγκώμιον μάρτυρος κατά τόν τύπον τών παλαι
ών μαρτυρολογίων. Ό αύτοκράτωρ τοΰ Βυζαντίου μετεβλήθη εις Ρω- 
μαΐον άρχοντα καί «τά βασίλεια τοϋ Μάμαντος» εις ρωμαϊκήν αρέναν. 
Ή Κωνσταντινούπολή μή έχουσα τήν αϊγλην άλλων πόλεων δπου 
πράγματι έθυσιάσθησαν κατά τούς διωγμούς χριστιανοί, καί διά τής
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έξάρσεως των νεομαρτύρων —ίδίςι δέ των εικονολατρών— όπως και 
διά τής συλλογής λειψάνων επεζήτει συστηματικώς νά τάς συναγωνι
στή εις την αΐγλην των. Καί ταϋτα μέν περί των προθέσεων των βιο
γράφων. Πάντως καί οι δυο συμφωνούν δτι ή συνάνιησις Αΰτοκρά- 
τορος καί Άνδρέου έγένετο «εν τοΐς τοΰ μάρτνρος Μάμαντος λεγομέ- 
νοις βασιλείοις» (δ ’Ανώνυμος γράφει: «εν τοΐς πέραν βασιλείοις τον 
πανευφήμου μάρτνρος Μάμαντος·»), ή ταφή του «εν τόπω έπιλεγομένφ 
Κρίοις» (ό Συμεών γράφει: «έν Ιερω τόπω Ιερώς κατετίϋετο' Κρίσις 
τφ τόπω τό όνομα»), ό δέ ανώνυμος έγκωμιαστής προσθέτει επί πλέον 
δτι 6 θάνατός του συνέβη «εις τον τόπον τον λεγομένου Βοός», ενώ ό 
Συμεών αναφέρει άορίστως «είς τον των κακούργων τόπον»*1. Πλήν 
τοΰ γενικού πλαισίου των ετών 741—775, καθ’α διήρκεσεν ή βασιλεία 
Κωνσταντίνου τού Ε', τού επιλεγόμενου Κοπρωνύμου, τά κείμενα δεν 
παρέχουν άλλον εγγύτερον χρονολογικόν προσδιορισμόν διά τό μαρτύ- 
ριον τοΰ Άνδρέου. Οι διωγμοί πάντως τών εικονολατρών επί τής βα
σιλείας Κωνσταντίνου τού Ε'ήρχισαν μετά την σύνοδον τού 754, άπ- 
εκορυφώθησαν περί τό 760, Στέφανος δέ 6 νεώτερος, δ εκ τών αρχη
γών τής άντιδράσεως κατά τής είκονομαχίας, έμαρτύρησε τον Νοέμ
βριον τού 765 21 22. Είς τά Acta Sanctorum ως έτος μαρτυρίου τού 
Άνδρέου θεωρείται τό 767, εις τό ίδιον δέ έτος άναφέρεται καί ό θά
νατος Στεφάνου τοΰ νεωτέρου. Την χρονολόγησιν αυτήν οί ως άνω 
μελετηταί την στηρίζουν είς τά ακόλουθα δύο χωρία τοΰ Θεοφάνους: 
«Τφ δ° αύτφ έ'τει Κοσνσταντΐνος ό διώκτης ’Αν δ ρέαν τον αοίδιμον μο
ναχόν, τον λεγόμενον Καλνβίτην, έν Βλαχέρναις διά μαοτίγων εν τφ 
ϊππικφ τοΰ Άγιον Μάμαντος άπέκτεινεν έλέγχοντα αύτοϋ την ασέβειαν, 
Ούάλεντα νέον και Ίονλιανόν άποκαλοϋντα αυτόν ον και έν τφ ρεν- 
ματι ριφϋ·ήναι προσέταξεν, εί μη αί άδελφα'ι αύτοϋ τούτον άρπάααααι

21) Ή ονομασία «d εν tfj Κρίαει» προέρχεται από τό τοπωνυμικόν «έν zfl 
Κρίαει», τόν τόπον δηλαδή ταφής τών έκτελουμένων, κατόπιν θανατικής κατα
δίκης, κακοποιών. Είς τό μέρος τοΰτο άνηγέρθη βραδύτερον γυναικεία μονή 
(περίφημος λόγω τής έκεΐ διαμονής τής «Θεοδώρας Ραούλαινας της πρωτοβεατι- 
άρίσοας*) δνομαζομένη «°Αγιος Άνδρέας ό έν zfj Κρίαει», παλαιοτέρα μνεία τής 
οποίας εύρίσκεται είς κείμενα τοΰ 14. αίώνος (πρόκειται περί τοΰ σημερινοΰ 
Τζαμιοΰ «Χότζα Μουσταφά Πασά»- ενδιαφέροντα λαογραφικά στοιχεία περί 
αΰτοΰ είς Η as luck F. W., Christianity and Islam under the Sultans, 
Oxford 1919, 17 - 18· πρβλ. καί διά τήν αρχιτεκτονικήν του είς Μ i 11 i n g e n 
A. V., Byzantine Churches in Constantinople, London 1912, 106-121. 
«Βοός τόπος» είναι τό σημερινόν «Άβρέτ - μπαζάρ». Πρβλ. διά περισσοτέρας 
λεπτομέρειας επί τών τοπογραφικών στοιχείων τοΰ μαρτυρίου είς J a n i η καί 
Franchi Pio de C a ν a 1 i e r i, ώς ανωτέρω, είς τάς σημειώσεις 7 καί 8.

22) Ostrogorsky G., Geschichte des Byzantinischen Staates, Miin- 
chen 1940, xi8.
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έν τφ έμπορίω των Λενκαδίου έβαψαν»2'. «’Αποατείλας γάρ κατψεγκε 
Πέτρον τον αοίδιμον στυλίτην από πέτρας και μη νπείξαντα τοϊς δόγ- 
μασιν αντον ζώντα δήσας των ποδών έν τοις Πελαγίοις και τούτον διά 
τής μέσης ανρόμενον έκέλευσε ριψήναι»* 24. Ή ύπόθεσις όμως, δτι δ 
άναφερόμενος εδώ Πέτρος είναι δ Άνδρέας κα'ι δτι δ Άνδρέας Καλυ
βίτης είναι δ Πέτρος, ύπόθεσις πιθανοφανής κατ αρχήν, δεν συνδέεται 
μέ τον Άνδρέαν τον έν τή Κρίσει, διότι δ μέν πρώτος, Άνδρέας δ 
Καλυβίτης, τό μόνον κοινόν τό δποΐον έχει μέ τον ϊδικόν μας Άνδρε- 
αν τον έν τή Κρίσει είναι απλώς τό ίδιον δνομα Άνδρέας καί ή μνεία 
τής τοποθεσίας τοΰ Αγίου Μάμαντος, δ δέ δεύτερος ούδεμίαν σχέσιν 
έχει: δ άγιος Άνδρέας δ έν τή Κρίσει ούτε Καλυβίτης έλέγετο, ούτε 
έν Βλαχέρναις ένεφανίσθη, ούτε αδελφάς ειχεν εις Κωνσταντινοΰπολιν, 
ούτε καί εις τό «.εμπόρων τον Λευκαδίου» έτάφη. Επίσης δέ οΰτε 
στυλίτης ήτο, οΰτε έρίφθη «έν τοϊς Πελαγίοις». Προφανώς έδώ δ Θε
οφάνης αναφέρει δυο μάρτυρας, άμφοτέρους Κωνσταντινοπολίτας καί 
ουδέν γνωρίζει περί τοΰ Άνδρέου τοΰ έν τη Κρίσει25. Νομίζω μά
λιστα δτι διά την εκκλησίαν καί τους πολιτικούς κύκλους τής Κων
σταντινουπόλεως δ Άνδρέας δέν ήτο τίποτε περισσότερον από μίαν 
συνήθη προσωπικότητα έξ επαρχίας καί δτι ή ύπόθεσις τοΰ μαρτυρίου 
του παρήλθε χωρίς νά σημειωθή ιδιαιτέρως, δπως άλλως καί τόσαι 
παρόμοιαι άλλαι περιπτώσεις κατά τήν ιδίαν εποχήν καί δτι έπειτα 
από τήν άπελευθέρωσιν τής νήσου έκ τοΰ άραβικοΰ ζυγοΰ προεβλήθη 
υπό τών πολιτικών καί έκκλησιαστικών κύκλων τοΰ κέντρου ώς σύν
δεσμος μεταξύ τής νήσου καί τής Κωνσταντινουπόλεως. Καί τά δύο 
άλλως έγκώμια, καί τό υπό τοΰ Συμεώνος τοΰ Μεταφράστου καί τό 
δεύτερον, τό τοΰ άγνωστου συγγραφέως, προέρχονται, δπως προκύπτει 
από τό επίσημον, μεγαλόστομον καί λίαν έπιτηδευμένον ύφος των, από 
αύτοκρατορικόν άγιογραφικόν έργαστήριον, τό όποιον ιδιαιτέρως έπε- 
μελήθη τήν σύσφιγξιν τών δεσμών τής Κρήτης μετά τοΰ κέντρου' έξ 
ου καί τά περί τών λειψάνων τών Αγίων Δέκα έν Κωνσταντινουπό- 
λει, ως καί τά περί τής ταφής τοΰ Άνδρέου έν τή Κρίσει. Άπό τό 
ίδιον προφανώς πολιτικούς προσανατολιζόμενον καί μετ’ άκρας προσο
χής χειριζόμενον τήν έκκλησίαν τής Κρήτης αύτοκρατορικόν άγιογρα-

28) “Εκδοσις Bonn, 667. Πρβλ. καί έκ τοΰ βίου Στεφάνου τοΰ νεωτέρου, 
Migne, PG, τοο, Ιΐ8ι: «καί σε τύραννον και νέον Ίονλιανόν άποκηρνττει» (πε. 
ρί ενός έκ τών οπαδών τοΰ Στεφάνου).

24) “Έκδοσις Bonn, 683.
2δ) Πρβλ. διά τήν αξιοπιστίαν καί μέθοδον τοΰ Θεοφάνους δι* δ,τι άφορφ 

εις τόν 8. αιώνα, Hodgkin Th., The Chronology of Theophanes in the 
Eighth Century, «The English Historical Revue» 13, 1898, 283, 289.
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φικόν έργαστήριον εν Κωνσταντινουπσλει προέρχεται καί τό έγκώμιον 
τοΰ αρχιεπισκόπου Κρήτης Άνδρέου τοΰ έξ 'Ιεροσολύμων, γραφέν πε
ρίπου κατά την ιδίαν εποχήν υπό τοΰ Νικήτα, την επίσημον ιδιότητα 
τοΰ οποίου ΰποδηλοΰν οί τίτλοι του : «τοΰ πανευφήμου πατρικίου και 
κυέοτορος»™. Νομίζω δτι δλα τά κείμενα αυτά, τα εγκώμια Άνδρέου 
Κρήτης, Άνδρέου τοΰ έν τη Κρίσει, τών Αγίων Δέκα ”, καί ή έμφά- 
νισις τοΰ Τίτου ως Κρητός λογίου28, γραφέντα δλα κατά την ιδίαν πε
ρίπου εποχήν, μέ τό ίδιον περίπου ΰφος καί υπό τό γενικόν χαρακτη
ριστικόν τής έξάρσεως τής θρησκευτικής παραδόσεως τής νήσου, δεν 
έγράφησαν τυχαίως, αλλά μέ την συνειδητήν πρό&εσιν, νά ένισχυσουν 
τό έξ αιτίας τής είκονομαχίας καί τής έν συνεχείφ προς αυτήν εγκατα- 
στάσεως τών Αράβων έν τή νήσορ καταπεσόν θρησκευτικόν φρόνημα 
τοΰ Κρητικοΰ λαοΰ. Κατά ταΰτα καί έφ’ δσον αί ως άνω διατυπωθεί- 
σαι παρατηρήσεις είναι δρθαί, οί άναφερόμενοι υπό τοΰ Θεοφάνους 
μάρτυρες έπί είκονομαχίας άγιος Άνδρέας ό Καλυβίτης καί Πέτρος δεν 
έχουν σχέσιν προς τον άγιον Άνδρέαν τον έν τή Κρίσει, ό δέ Κρής 
αυτός άγιος προεβλήθη μετ' άλλων Κρητών αγίων κατά τό δεύτερον 
ήμισυ τοΰ 10. αίώνος, έπειτα από τήν υπό τής αραβικής κατοχής άπ- 
ελευθέρωσιν τής νήσου, καί διά σκοπούς υψηλής θρησκευτικής πολιτι
κής. Σχετικώς δέ προς τό θέμα τής χρονολογίας τοΰ μαρτυρίου τοΰ 
Άνδρέου, νομίζω δτι ή δρθοτέρα χρονολόγησις είναι έπειτα από τήν 
καταδίκην καί έκτέλεσιν Στεφάνου τοΰ νεωτέρου. Επιχείρημα υπέρ 
τής άπόψεως αυτής είναι δτι ό βιογράφος Στεφάνου τοΰ νεωτέρου 
Στέφανος διάκονος τής εκκλησίας τής Κωνσταντινουπόλεως28* ως Κρή- 
τα μάρτυρα έπί τής είκονομαχίας μαρτυρήσαντα προ τοΰ Στεφάνου 
αναφέρει οχι τον Άνδρέαν, άλλ’ άλλον τινά, Παΰλον, μοναχόν καί 
αητόν, περί οΰ κατωτέρω. ’Ίσως ή 20ή ’Οκτωβρίου 766 νά είναι ή 
πιθανωτέρα χρονολόγησις28.

2β) Έκδοσις «ίς Παπαδοπούλου Κεραμέως, Άνάλεκτα Ίεροσο- 
λυμιτικής σταχυολογίας, 5, Πετροΰπολις 1898, 169 -179.

*7) Migne, PG, ιι6, 556-574·
,8) Μ η ν ο λ ό γ ι ο ν Βασιλείου τοΰ Βουλγαροκτόνου: Mi

gne ι17, 604.
28*) 'Ο βίος Στεφάνου τοΰ νεωτέρου, υπό τοΰ διακόνου Στεφάνου, έγράφη 

κατά τάς άρχάς τοΰ 9. αίώνος. Πρβλ. Gill J., The life of Stephen the youn
ger by Stephen the Deacon. Debts and Loans. «Orientalia Christiana 
Periodica», 6, 1940, 114 - 139.

S9) Migne, PG, 100, 1070 - 1186. Εις τό Μηνολόγιον Βασιλείου τοΰ Βουλ' 
γαροκτόνου, Migne, PG, 117, 181, ό Άνδρέας συμπεριλσμβάνεται μετά τών 
Πέτρου καί Στεφάνου τοΰ νεωτέρου, ή δέ εορτή του ορίζεται διά τήν 28ην 
Νοεμβρίου. Εις άλλα παλαιά επίσης Μηνολόγια (Migne, PG, 115,1081) ή
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Β.

'Ο 8. αιών αποτελεί διά την ιστορίαν τής Κρήτης ιδιαζόντως Ιν- 
διαφέρουσαν εποχήν, λόγφ τριών σημαντικών γεγονότων: τής παρου
σίας έν αυτή ως αρχιεπισκόπου τοΰ εξ ‘Ιεροσολύμων Άνδρέου, τής 
υπαγωγής τής εκκλησίας της υπό τό Πατριαρχείου Κωνσταντινουπό
λεως και τής προσφοράς μαρτύρων κατά τής είκονομαχίας. Εις αυτήν 
την εποχήν ανήκει κα'ι αυτής τής εποχής είναι έκδήλωσις ό άγιος Άν- 
δρέας ό εν τή Κρίσει.

1. Συνθετική μελέτη διά τον αρχιεπίσκοπον Κρήτης ‘Ανδρέαν 
δεν είναι δυνατόν ακόμη νά γραφή, εφ’ δσον τά τής χειρογράφου πα- 
ραδόσεως τών έργων του δεν έχουν είσέτι μελετηθή συστηματικώς. 
Ό ‘Ανδρέας έγκατέλειψε, νέος ακόμη, τήν 'Ιερουσαλήμ δι’ επίσημον 
αποστολήν εις τήν Κωνσταντινουπολιν, έπειτα δέ από ταχεΐαν εκεί 
και λαμπράν σταδιοδρομίαν έξελέγη τό 711 ή 712 αρχιεπίσκοπος Κρή
της. 'Η ποιμαντορική δράσις του εις τήν νήσον υπήρξεν εξαιρετική: 
Κατά τον βιογράφον του Νικήτα καί τον έξ αΰτοϋ άντλοΰντα εις τό 
ανέκδοτον είσέτι έγκώμιόν του περί ‘Ανδρέου Κρήτης Μακάριον Μα- 
κρήν’°, ό έξ 'Ιεροσολύμων αρχιεπίσκοπος προέβη εις τήν άνακαίνισιν 
παλαιών ήρειπωμένων ναών, «τους ήμελημένους επιμελώς άνεκτίσατο 
εκκλησιαστικούς ναούς», έκτισε νέον μεγαλοπρεπή ναόν τής Θεοτόκου, 
«ναόν εκ νέας ενπρεπώς ωκοδόμησε τής παναχράντου καί πανυμνήτον 
Θεοτόκον Μαρίας, τοΰ έμηιύχου και ηγιασμένου τοΰ Θεόν Λόγου ναοϋ, 
Βλαχέρνας τον τοιοΰτον παρ’ αυτοΰ οίκοδομη&έντα ναόν όνομάσας», ά- 
νεδιοργάνωσε τον κλήρον ένισχΰσας αυτόν κυρίως εκ τοΰ τάγματος 
τών μοναχών, «Ιερείς λειτουργούς εκ τον μοναχικού σχήματος έν αυτω

εορτή του τίθεται τήν 20ήν ’Οκτωβρίου. Εις τό Συναζάριον τής Εκ
κλησίας Κωνσταντινουπόλεως (ανωτέρω, σημ. 18) άναφέρεται ή 
19η, εις δέ νεώτερα ή 17η ’Οκτωβρίου. Ή τελευταία αΰτη ημερομηνία είναι 
καί ή τελικώς έπικρατήσασα.

80) Είς τόν κώδικα 635 τής Μονής Βατοπεδίου. Σύντομον άνάλυσιν τοΰ πε
ριεχομένου τής βιογραφίας αυτής έδημοσίευσεν ό Eoparev Chr., Περί τινων 
βίων αγίων ελληνιστί γεγραμμένων, «Βυζαντινά Χρονικά» 4, 1897, 345 - 348 
(είς ρωσσικήν), παράφρασιν δέ ό Νικόδημος Αγιορείτης, Νέον ’Εκλο
γών, Κωνσταντινούπολή 1863, 151 - 155. Πρβλ. καί Vailhe S., Saint An
dre de Crete, «Echos d’ Orient» 5, 1902, 379. Βιβλιογραφικά περί τοΰ συγ- 
γραφέως ϊδε είς Loenertz R. J., Ecrits de Macaire Macres κτλ., «Ori
entals Christiana Periodica» 15, 1949, 187. Πρβλ. καί Bibliotheca Hagio- 
graphica graeca, Bruxelles 1909 2,114 (E h r h a r d Η., έ. ά. 3, 320 καί 337). 
’Έκδοσις τοΰ κειμένου τοΰ Μακαρίου Μακρή ετοιμάζεται διά τά «Κρητικά 
Χρονικά» ύπό τοΰ κ. Π. Χρήστου.
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42 Βασ. Λαούρδα

προς υμνωδίαν και δοξολογίαν Θεοΰ θεοπρεπώς έγκαταστήσας», ίδρυ
σε κατά τό πρότυπον τής Κωνσταντινουπόλεως λαϊκόν νοσοκομεΐον 
κα'ι πιωχοκομεΐον, «τοΐς σωματικοΐς άμα και εξ ένδειας νοσοΰοιν οϊκον 
παραμυθίας κα'ι ίατρείας έκ νέας 6 παλαιός οϋιος και έν κατορθώμα- 
οι γεγηρακώς συνεστήσατο, ιόν καλούμενοι· Ξενώνα», ένισχυων μάλι
στα τό ίδρυμα αυτό δι’ ιδίας ατομικής οικονομικής συμβολής, «πά
σαν αύτάρκειαν χρείας διά Χριστόν εξ οικείας έπιδύσεως παραοχών», 
εις κρίσιμους δέ διά την νήσον περιστάσεις, κατά επιδρομήν τινα 
των ’Αράβων, κατά την διάρκειαν «λοιμικής νόσου τώ λαω τής κατ’ 
αυτόν νήσου επελ^&ούσης», όπως καί «ανομβρίας κατά παίδευσιν Θεοΰ 
έπιπεσούσης», ό Άνδρέας εστάθη εις τό πλευρόν τοϋ ποιμνίου του 
προσευχόμενος, συμβουλευων, ένθαρρόνων. Τη; λαμπρά; αυτής δρα
στηριότητας, διά τον χαρακτηρισμόν τής οποίας ό Νικήτας γρ χφει την 
ωραίαν έ'κφρασιν: «ού γάρ ήν αύιφ σχεδόν ημέρα μή δικαιοσύνης 
φως εξ έργων άνατέλλονσα3'», εφάμιλλος υπήρξε καί ή πνευματική 
δημιουργία τοΰ Άνδρέου. Διά πρώτην φοράν τότε καί ασφαλώς μο
ναδικήν εως σήμερον ήκοΰσθησαν εις Κρήτην κηρύγματα μέ τά δύο 
τυπικά χαρακτηριστικά των λόγων τοΰ Άνδρέου, τήν έντεχνον ρητο
ρικήν επεξεργασίαν καί τά υψηλά θεολογικά νοήματα. 'Ο Bhrhard 
τον χαρακτηρίζει ώς «τον καλύτερον εκκλησιαστικόν ρήτορα τής Βυ
ζαντινής εποχής». Τό ΰφος του είναι ζήτημα αν τό εφθασε άλλος κα
νείς εις πλούτον αποχρώσεων, πάθους καί τεχνικής. 'Ο εκφραστικός 
του λόγος είναι πολύμορφος. Άλλοτε βλέπει τό άκροατήριόν του ώς 
ενα μόνον άνθρωπον κα'ι τοϋ όμιλεΐ άπ’ ευθείας: «Έλοιδορήθης πρός 
τίνος; μή άγανάκτει. Καί γάρ και ό Χριστός Δεσπότης ών κα'ι Θεός 
και τοϋ παθεϊν υψηλότερος, ούκ έλοιδορήθη μόνον, αλλά και έμαστί- 
χθη. Ύβρίσ&ης υπό τοΰ πέλας; άλλα καί ό Χριστός έρραπίοϋη. Ώ- 
νειδίσθης; άλλ’ αυτός καί άνεπτύσθη καί χλεύη χλαϊναν έφόρεσε. Των 
τριχών κατεσχέθη;; άλλα Χριστός άκάνθαις έατεφανώθη. Ήτιμά- 
σθης; άλλά καί Χριστός ένεπαίχϋη. Καί δ φησιν Ήσαιας: ήτιμάο&η 
καί ούκ ελογίσθη. Έτυπτήθης υπό χειρός; άλλά καί Χριστός έρραπί-

81) ΙΙαπαδοπούλου Κεραμέως, έ. ά. 176. Έκ των πληροφοριών 
αυτών τοϋ Νικήτα ιδιαίτερον αρχαιολογικόν ενδιαφέρον έχουν αί περί τοΰ ναοϋ 
των Βλαχερνών ώς καί αί περί άνοικοδομήαεως άλλων κατεστραμμένων εκκλη
σιών έν Κρήτη. Ή καταστροφή τών ναών έν Κρήτη υπό τών ’Αράβων δέν 
επιτρέπει νά άνεύρωμεν τούς υπό τον ’Ανδρέου κατά τόν Νικήτα οίκοδομηδ'έν- 
τας ή άνοικοδομηθέντας ναούς, ενδεχομένως όμως τά εις τόν ναόν τοϋ 'Αγίου 
Τίτου ώς καί εις τήν βασιλικήν έν ΙΙανόρμω Μυλοποτάμου υπάρχοντα αρχαιο
λογικά λείψανα τοΰ 8. αίώιος δέν είναι άσχετα πρύς τήν δραστηριότητα ταύτην 
τοΰ Άνδρέου.
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σθη καί καλάμω τήν κεφαλήν έτυπτήθη. Έμαστιγώθης; άλλα και 
Χριστός εφραγελώθη. Έκολαφίσθης; δ δε Χριστός και έσταυρώθη, 
διορνγέντων αυτού των χειρών και των ποδών τοΐς ήλοις32». ’Άλλοτε 
αυτός καί τό άκροατήριόν του γίνονται εν πρόσωπον καί τό κήρυγμα 
μετατρέπεται εις ύμνον: «Χαΐρε, κεχαριτωμένη ό Κύριος μετά σοϋ. 
Χαίροις τό της χαράς όργανον, δι’ ου τό τής άράς έλύθη κατάκριμα και 
τό τής χαράς αντεισήχθη δικαίωμα. Χαΐρε, αληθώς ευλογημένη· χαΐρε 
λελαμπρυσμένη· χαΐρε κεκαλλωπισμένον τής {λείας δόξης άνάκτορον' 
χαίροις ίερότευκτον τοϋ βασιλέως παλάτιον χαΐρε νυμφών, εν φ ό 
Χριστός έννμφεύσατο την ανθρωπότητα, χαίροις, εκλεγόμενη Θεω προ 
γεννήσεων33». Ή χρήσις τυπικών εκφράσεων εϊσαγουσών ποικιλίαν 
νοημάτων είναι από τά χαρακτηριστικότερα γνωρίσματα τής αρχιτε
κτονικής τοϋ λόγου του: Ή στερεότυπος εκφρασις διά τής έπαναλή- 
ψεως έντυποϋται βαθΰτερον καί προετοιμάζει τον ακροατήν διά τά αλ
λεπάλληλα νέα νοήματα: «ΈπεΙ ουν ύφος ή δόξα, ύψούται δε σήμερον 
ό σταυρός, δοξάζεται δήλον καί ό Χριστός. Εί γάρ δόξα Χριστού δ 
σταυρός, σήμερον ύψούται δ σταυρός ΐνα δοξασθή <5 Χριστός. Ούχ 6- 
φοϋται Χριστός ΐνα δοξασθή δ σταυρός, άλλ’ ύψοΰται δ σταυρός ΐνα 
ό Χριστός δοξασθή. Δοξάζεται δε Χριστός ΐνα ημάς έαντφ συνανυψώ- 
ση. Ύψούται ουν ό σταυρός καί συννψοΐ των εύλαβούντων τό φρόνη
μα. Δοξάζεται Χριστός καί συνδοξάζει τους δοξάζοντας αυτόν. Ύψού- 
ται σταυρός καί κατασπα την δφρύν των δαιμόνων. Δοξάζεται Χρι
στός καί καταισχύνει τον άρχέκακον δφιν. Ύψούται σταυρός καί ά- 
νορθοΐ τους καταπίπτοντας. Δοξάζεται Χριστός καί των δι’ αμαρτίαν 
πεαόντων αμαυροί την αισχύνην. Ύψούται δ σταυρός καί καταπίπτου- 
σιν είδωλα. Δοξάζεται Χριστός καί διάβολος πλήττεται. Ύιρούται 
σταυρός ούχ δτι μόνον ϋψώθη Χριστός έν αύτω, άλλ’ δτι φανερωθείς 
την των ’Ιουδαίων παράνοιαν ήλεγξε3*».

Περισσότερον όμως ενδιαφέρουσα από δ,τι ή λαμπρά αυτή ρητο
ρική τέχνη, ή άνάλυσις άλλως τής οποίας δεν εχει τήν θέσιν της εδώ, 
είναι ή πηγή από δπου αϋτη προέρχεται: δ πνευματικός κόσμος τοϋ 
Άνδρέου. Ό κόσμος αυτός έπλάσθη εις τό υπό αραβικήν πλέον επιρρο
ήν τελοϋν Πατριαρχεΐον 'Ιεροσολύμων καί εις τό προς τήν ακμήν πο- 
ρευόμενον Πατριαρχεΐον Κωνσταντινουπόλεως, εις τάς δυο αϋτάς εστί
ας παιδείας αί δποΐαι άνέστησαν πνευματικός τον Άνδρέαν. Καί δι’ * 4

Ό άγιος Άνδρέας ό έν τή Κρίσει χοΐ ή Κρήτη επί εϊκονομαχίας 43

32) Μ i g n e, PG, 97, 1014. 
s3) Έ. d. 894.
S4) Έ. a. 1024. Διά τήν ποίησιν τοϋ Άνδρέου, Wellesz Κ.,Α history 

of byzantine music and liymnograpliy, Oxford 1949, 174 κ. έ.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
22/05/2024 20:11:28 EEST - 18.188.111.129



44 Βασ. Λαούρδα

εκείνον, δ οποίος δεν διαθέτει ειδικήν θεολογικήν μόρφωσιν, είναι 
σαφή τά πνευματικά θεμέλια των λόγων τοϋ Άνδρέου: Ή λατρεία 
τής Θεοτόκου είναι εν από αυτά" εκ των εϊκοσιένα λόγων των δημο- 
σιευθέντων εις Migne οκτώ είναι αφιερωμένοι εις την Θεοτόκον, έξ 
ών τέσσαρες διά την Γέννησιν, είς διά τον Ευαγγελισμόν καί τρεις 
διά την Κοίμησιν. Συχνότατα οί θεολόγοι παραπέμπουν είς τούς λό
γους αυτούς καί λόγφ τής χρήσεως στοιχείων από τά απόκρυφα Ευαγ
γέλια καί λόγψ γενικωτέρων ιδεών. Κατά τάς διαπιστώσεις ειδικών 
είς τά θέματα αυτά δ Άνδρέας είναι μεταξύ τών πρώτων οί δποΐοι 
ήσχολήθησαν διέξοδέ ώς μέ την εορτήν τών Εϊσοδίων τής Θεοτόκου36. 
Χαρακτηριστικόν επίσης εις τούς λόγους Άνδρέου είναι ή εύρεΐα χρή- 
της της Παλαιας Διαθήκης' χωρία τής όποιας συναντώνται είς ολους 
τούς λόγους του, είτε διά νά ερμηνεύσουν γεγονότα από τήν ζωήν τοΰ 
Χριστού, είτε διά νά έρμηνευθοϋν από τά γεγονότα αυτά. ’Ιδιαιτέρως 
δέ, δ'πως φαίνεται από τάς πολυαρίθμους άναφορίς είς αυτόν, δ Άν- 
δρέας έτράφη από τούς ψαλμούς τοϋ Δαβίδ3β. Είς τά δύο δέ αυτά 
συστατικά στοιχεία τοϋ πνευματικού κόσμου του, δέον νά προστεθή 
επίσης, ώς πρώτον μάλιστα καί θεμελιακόν στοιχεΐον, δτι τό κήρυγμά 
του είναι αποκλειστικούς καί μόνον χριστολογικόν. Τά άλλα θέματα, 
ή Θεοτόκος, οί Άγιοι, ή Παλαιά Διαθήκη, άποκτοΰν αξίαν μόνον υ
πό τό βασικόν αυτό φώς τής ένσαρκώσεως τοΰ υίοΰ τοϋ Θεού. Ή δι- 
απίστωσις αυτή έχει αξίαν, διότι έκ τής κεντρικής αυτής αρχής γίνε
ται σαφές διατί δ Άνδρέας δεν έκήρυξε χριστιανικήν ηθικήν, αλλά 
χριστιανικήν μεταφυσικήν. Οί λόγοι του δεν είναι ηθικολογία, αλλά 
φιλοσοφική θεώρησις τοΰ δόγματος τοΰ Χριστιανισμού.

Ό σύντομος αυτός χαρακτηρισμός τοΰ έργου τοΰ Άνδρέου εγένετο 
διά νά περιγραφή ή θρησκευτική ατμόσφαιρα έν μέσφ τής όποιας έ- 
ζησεν δ Άγιος Άνδρέας δ έν τή Κρίσει, ό όποιος ενδεχομένως μά
λιστα, άν κρίνη κανείς από τήν συνωνυμίαν, υπήρξε κσί πνευματικόν 
τέκνον τοΰ αρχιεπισκόπου Κρήτης. Αλλά καί αν δεν άνεστήθη ύπ’ 
αύτοΰ, έτράφη πάντως από τήν ακτινοβολίαν τής προσωπικότητάς του.

Σχετικώς μέ τον Άνδρέαν Κρήτης, τον Άνδρέαν τον έν τή Κρί- 
σει καί τήν Είκονομαχίαν, υπάρχουν δύο ένδιαφέρουσαι απόψεις, ά- 
νήκουσαι άμφότεραι εις "Ελληνας ιστορικούς:

Α'. Είς τό έκδοθέν τό 1948 βιβλίον του «Ή Κρήτη υπό τούς Σα- 86

86) «Κρητικά Χρονικά» Δ', 1950, 239, σημ. 9. Πρβλ. επίσης, Λαούρδα 
Β α σ·, Ή εορτή τών εϊσοδίων τής Θεοτόκου καί ό Άνδρέας Κρήτης, «’Ορθο
δοξία» 25, 1950, 122 κ. έ.

se) Marshall F., Old Testament legends, Cambridge 1925, XXXI.
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Ό άγιος Άνδρέος ό έν rfj Κρίσει καί ή Κρήτη έπϊ είκονομαχίας 45

ρακηνοΰς» ο Ί. Β. Παπαδόπουλος αναφέρει δυο χωρία, εξ ών 
τδ πρώτον έκ τοΰ λόγου τοΰ Άνδρέου εις τον “Αγιον Βασίλειον, τό 
δέ δεύτερον εκ τοΰ κοντακ'ου αγνώστου συγγραφέως εις μνήμην τοΰ 
Άνδρέου, συσχετίζων δέ ταΰτα προς πληροφορίαν τοΰ Νικήτα οτι 6 
Άνδρέας άπήλθεν από την Κρήτην «χρείας καλεσάσης» και μετέβη εις 
Κωνσταντινοΰπολιν, από όπου άναχωρήσσς αργότερα άπέθανεν εις Έ- 
ρισσόν τής Μυτιλήνης χωρίς νά μεταβή καί πάλιν εις Κρήτην, κατα
λήγει εις τό συμπέρασμα οτι λόγφ τής άντιΤίέσεώς του προς την είκο- 
νομαχικήν πολιτικήν τοΰ Λέοντος ό Άνδρέας άνεκλήθη ΰπ’ αΰτοΰ εκ 
Κρήτης εις Κωνσταντινοΰπολιν 37. Τό σχετικόν χωρίυν εκ τοΰ λόγου 
«ΕΙς την περιτομήν τον Κυρίου ημών ’ Ιησού Χριοτοϋ και εις τον άγι
ον Βασίλειον» έχει ως ακολούθως: «Εϊς Κύριοί... δ κάντενϋ-εν ληπτδς 
και άπερίληπτος, γραπτός καί απερίγραπτος· τύποις καί είκονίσμααιν 
ήμιν προ γραφόμενος καί εν αύτοΐς ώς διά μέσου ααρκός καί πνεύματος 
προσκυνονμενος.. .καί γάρ τη έντεϋ&εν προσκυνήσει τώ άρχετύπω ή δό
ξα προσάγεται, ώς παρά σοί, ϋειότατε Πάτερ Βασίλειε, δεδιδάγμε&α 
γράφοντι: 'Η γάρ τιμή τής είκόνος επί τό πρωτότυπον διαβαίνει. Οϋτω 
δε δρέλοδοξοϋντες έάνών φόβον άποδράσοιμεν καί νήσοι εΐσδέξονται 
αί τής εκκλησίας, διά λοιμόν άνδρών ακοσμίαν αφαιρέσεις εικόνων 
παϋνϋσαι38 *». Τό Κοντάκιον αναφέρει: «ώς ϋεΐος Ιεράρχης τους &ή- 
ρας απήλασε καί των σεπτών εικόνων έτράνωσε την προσκύνη- 
σιν30», ή δέ πληροφορία τοΰ Νικήτα έχει ως έξης: «χρείας δε ον- 
τα> καλεσάσης, ώστε άνελέλεϊν αυτόν έν τή ίλεοφυλάκτω πόλει καί βα- 
σιλίδι τών πόλεων, .προλέγει τοις φίλοις αύτοΰ καί εναρέτοις άνδράσιν, 
ώς εν τή μητροπόλει αύτοΰ ε'τι ζών ού μή παραγένηται.. .καί την νή
σον την οϋτω καλουμένην Μυτιλήνην καταλαβών προσώρμισεν.,.έν τό- 
πφ λ,εγομένφ Έρισσφ...καί έκεισε κεκοίμηται40». Ή άποψις τοΰ 
Πσπαδοποΰλου είναι ιδιαιτέρως Ινδιαφέρουσα, θεμελιοΰται δέ. καλώς, 
διότι ό ίδιος ό Άνδρέας όμιλεΐ εις τό ώς άνω παρατεθέν χωρίον ρη- 
τώς υπέρ τής λατρείας τών εικόνων, τό Κοντάκιον τον υμνεί διά την 
ενίσχυσιν την οποίαν προσέφερεν εις την Ιδίαν αυτήν λατρείαν, τό δέ 
κείμενον τοΰ Νικήτα αφήνει εντελώς ακαθορίστους τους λόγους τής 
μετκκινήσεως αυτής από Κρήτης εις Κωνσταντινοΰπολιν καί από Κων
σταντινουπόλεως εις Μυτιλήνην, ώστε νά δΰναται κανείς νά ΰποθέση

,7) Παπαδοπούλου Ί. Β , Ή Κρήτη υπό ιούς Σαρακηνούς, Athen 
1948 (Teste und Borschungen zur byzantinisch—neugriechischen Philolo- 
gie, No 43), σελ. 48.

'") Migne, PG, 97, 931.
”) Μηναιον τοΰ ’Ιουλίου, άκροστιχίς τέταρτης Ίουλίοη,
40) Πμπαδοπούλου Κεραμέως, έ, ά. 17§·
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δτι πράγματι κάτι τδ ιδιαίτερον συνέβη, ώστε ό γηραιός πλέον Ιεράρ
χης να άφήση αίφνιδίως την έδραν του. Τό μόνον επιχείρημα κατά 
της άπόψεως αυτής είναι δτι δ βιογράφος τοΰ Άνδρέου Νικήτας, δ 
όποιος γνωρίζει τόσας άλλας λεπτομέρειας περί τής δράσεως τοΰ ιε
ράρχου, ώστε νά άναφέρη καί την τοποθεσίαν εις την δποίαν έστάθη 
μετά τών άλλων Κρητών διά νά απόκρουση την επιδρομήν των ’Αρά
βων εναντίον τής νήσου, ως καί τό δνομα τής εκκλησίας έν Έρισσφ 
τής Μυτιλήνης δπου ετάφη, δεν φαίνεται πολύ πιθανόν, νά ήγνόει τό 
σημαντικόν γεγονός δτι δ Άνδρέας εδιώχθη υπό τοΰ εικονομάχου 
Λέοντος τοΰ Γ' καί, πολύ περισσότερον, νά τό έγνώριζε καί νά τό πα- 
ρέλειψεν εκουσίως. Τό δτι δεν αναφέρει τίποτε περί τής ύποθέσεως 
αυτής είναι μάλλον άπόδειξις δτι δεν συνέβη τίποτε. Επικουρικούς δέ 
προς την άποψιν αυτήν θά ήτο δυνατόν επίσης νά άναφερθή δτι τοΰ 
εγκωμίου εις "Αγιον Βασίλειον είναι άγνωστος ή χρονολογία, τίποτε 
δέ δεν αποκλείει νά έχη τοΰτο γραφή πολύ πρύ τής εικονομαχίας. ’ Αν 
μάλιστα είναι ορθά τά παραδιδόμενα περί προσωρινής προσχωρήσεώς 
του εις τον μονοθελητισμόν 4Ι, ό λόγος εις "Αγιον Βασίλειον δέον νά 
έχη γραφή περί τό 713-715, αμέσως δηλαδή έπειτα από τήν ήτταν 
τών μονοθελητών έν Κωνσταντινουπόλει, διότι περιέχει ρητήν δμολο- 
γίαν ορθοδοξίας: «Καί εις Κύριος εν δύο φνοεαι γνωρίζεται, τω Πά
τοι και τω &είφ Πνεύματι συμπροσκυνονμενος, δ τάς δύο θελήσεις ο
μοίως καί ενεργείας φέρων,'>». Σχετικώς δέ προς τό Κοντάκιον, τοΰτο 
είναι προφανώς νεώτερον καί συνεπώς δεν έχει αξίαν πρώτης πηγής. 
"Οσον άφορςί είς Τθν μετακίνησιν τοΰ Άνδρέου έκ Κρήτης εις Κων- 
σταντινούπολιν, θά έπρότεινα δτι δέν αποκλείεται αυτή νά συνδέεται 
προς τήν άπόσποσιν τής Κρήτης από τήν δικαιοδοσίαν τής εκκλησίας 
τής Ρώμης καί τήν υπαγωγήν αυτής εις τό Πατριαρχειον Κωνσταντι
νουπόλεως. Άν δ Άνδρέας έζησε πέραν τοΰ 731 είναι πιθανόν δτι 
άνεχώρησεν έκ Κρήτης εις Κωνσταντινούπολην διά νά ρυθμίση τά εκ 41 42

41) «Κρητικά Χρονικά» Γ', 1949, 95-96 καί Heisenberg A., Ein 
Iambisches Gedicht des Andreas von Kreta. «Byzantiniscbe Zeitschrift* 
10, 1901, 501 - 514.

42) Migne, PG, 97, 931· Ή είκονολατρική αυτή έκφρασις είχεν ήδη έπι- 
σημανΟή ΰπό V a i 1 b e S., Dictionnaire d’ histoire et de geograpbie eccle- 
siastiques, II, 1914, 166Ο. Ό Vailhe προτείνει ώς έτος θανάτου τοϋ Άνδρέ
ου τό 740, στηριζόμενος εις τήν πληροφορίαν τοϋ Νικήτα: >ή δε έν Χριοτψ 
κοίμησις αυιοΰ γέγονε κατά την τετάρτην τοϋ ’Ιουλίου μηνάς, ινδικτιωνος ογδοης» 
(τό 725 ή 740). ’Άν ό Άνδρέας, είς μεγάλην ηλικίαν πλέον, παρέμεινεν επί 
πολύ είς Κωνσταντινούπολιν ή Μυτιλήνην, ή χρονολόγησις αυτή είναι πιθανό
τατη. Άλλως, τοΰτο δέ είναι όλιγώτερον πιθανόν, δ Νικήτας δέν έχει ακριβείς 
πληροφορίας.
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της μεταβολής αυτής δημιονργηθέντα προβλήματα, άπέθανε δέ εις Έ- 
ρισσόν Μυτιλήνης κατά το ταξίδιον επιστροφής εις την μητρόπολίν 
του. Δέον πάντως νά σημειωθή ότι και ή άποψις τοϋ Παπαδοπούλου 
καί ή άναπτυχθεΐσα εδώ είναι μόνον υποδέσεις.

Ό ίδιος Ί. Β. Παπαδοπούλας παρουσιάζει καί μίαν άλλην ενδι- 
αφέρουσαν άποψιν περί τής Κρήτης επί εΐκονομαχίας γράφων δτι 
«Ή Κρήτη, υπό αμιγούς ελληνικοί) πληθυσμοϋ κατοικουμένη στερ- 
ρώς έχοντος τής πατρίου παραδόσεως, έλαβε μέρος μετά των λοιπών 
νήσων εις την επανάστασιν τών Έλλαδικών, ήτις έξερράγη τφ 727, 
μετά την έκδοσιν τοΰ πρώτου θεσπίσματος Δέοντος Γ' τοϋ Ίσαΰρου 
εναντίον τής προσκυνήσεως τών εικόνων48». Ό συγγραφείς δεν ανα
φέρει την πηγήν τής ένδιαφερούσης αυτής πληροφορίας. 'Ο Θεοφάνης 
πάντως οϋδένα λόγον κάμνει περί Κρήτης: «’Εν τοντοις ονν ίλείω κι
νούμενοι ζήλφ στασιάζουσι κατ’ αυτού μεγάλΐ] ναυμαχία αυμφωνήσαν- 
τες ' Ελλαδικοί τε και οί τών Κυκλάδων νήσων, Κοαμαν τινα συνεπό- 
μενον έχοντες εις τδ στεφ&ήναι. Άγαλλιανός δε τονρμάρχης τών Έλ- 
λαδικών ηγείτο της στρατιάς και Στέφανος **».

Κλείω την παρέκβασιν αυτήν επί τών απόψεων τοϋ εκλεκτοΰ "Ελ
ληνας Βυζαντινολόγου ϋπογραμμίζων τήν ορθότητα τής γνώμης του 
σχετικώς μέ τό νόθον τοϋ εις Άνδρέαν Κρήτης αποδιδόμενου απο
σπάσματος «Περί τής τών αγίων εικόνων προσκυνήσεως* 44 45 *». "Υφος, 
γλώσσα καί ιδέαι τοΰ εις τον 14. αιώνα Παρισινόν κώδικα 1630 δια- 
σωθέντος αϋτοϋ αποσπάσματος ούδεμίαν σχέσιν έχουν μέ τό ϋφος, 
γλώσσαν καί ιδέας τοΰ Άνδρέου, δπως δύναται νά διαπιστώση κανείς 
εϋχερώς ουγκρίνων τό εις Migne48 δημοσιευθέν αυτό κείμενον μέ τά 
εις τον ίδιον τόμον τής Πατρολογίας συνεκδιδόμενα γνήσια έργα τοΰ 
Άνδρέου. Πρόκειται μάλλον περί συμπιλήματος πληροφοριών είλημ-

Ό άγιος Άνδρέας ό έν τή Κρίσει καί ή Κρήτη επί εΐκονομαχίας 47

4’) Παπαδοπούλου Ί. Β., έ. ά. σελ. 37.
44) νΕκδοσις Bonn I. 623. Διά λόγους δέ βιβλιογραφικής ένημερότητος δέον 

νά σημειωθή ενταύθα δτι ή θεωρούμενη υπό άλλων καί υπό Παπαδοπού
λου Ί. Β., έ. ά. 84, ώς απευθυνόμενη πρός ιόν άμηράν τής Κρήτης πρώτη 
επιστολή τοΰ πατριάρχου Νικολάου τοϋ Μυστικού (Migne, PG, 111,28-36 
καί Σακελλίωνος ’Γ., Νικολάου πατριάρχου Κωνσταντινουπόλεως, επιστο
λή πρός τύν άμηράν τής Κρήτης, ΔΙΕΕ, 3, 1890, 108-116), άπευθύο'εται δχι 
πρός αυτόν, άλλα πρός τόν Χαλίφην τής Βαγδάτης καί άφορφ δχι τήν Κρήτην, 
άλλα τήν Κύπρον. Πρβλ. Jenkins R., The mission of Saint Demetrianus 
of Cyprus to Bagdad, «Annuaire de Γ institut de philologie et d“ histoire 
orientales et slaves* 9, 194.9, 267 - 275.

45) Codex Parisinus graecus 1630 (du fonds gree), Omont PI., In- 
ventaires sommaire des manuscripts grecs, Paris 1880, 109-11?.

4e) Migne, PG, 97, 1301 - 1304.
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48 Βασ. Λαοΰρδα

μενών εκ των έργων Ίωάννου τοϋ Δαμασκηνού, όπως φαίνεται άλλως 
και από τό συνοδεΰον την εκδοσιν εις Migne υπόμνημα, καί ουτω όρ- 
θώς 6 Παπαδόπουλος αθετεί την γνησιότητά του.

Β'.3Αφηγούμενος τά κατά τον Άνδρέαν Κρήτης ό Ψιλάκις εις την 
«'Ιστορίαν της Κρήτης» λέγει οτι ό αρχιεπίσκοπος άνεχώρησεν εκ Κρή
της εις Κωνσταντινούπολην, άπέθανε δ” εκεί θάνατον μαρτυρικόν λό- 
γφ των υπέρ τής είκονολατρείας πεποιθήσεων του47. Την πληροφορί
αν αυτήν την άντικρούει ό Πετράκις εις την «'Ιστορίαν τής εκκλησί
ας τής Κρήτης48», απολύτως όρθώς. 'Ο Ψιλάκις συγχέει προφανώς 
δυο ομώνυμους άλλα διαφορετικούς αγίους, τον 'Ανδρέαν Κρήτης, τον 
αρχιεπίσκοπον, καί τον έκ Κρήτης 'Ανδρέαν τον έν Κρίσει. Σημει- 
ωτέον ό'μως, καί τούτο είναι υπέρ τοϋ Ψιλάκι, ό'τι τό λάθος αυτό ού
τε ίδικόν του μόνον είναι, ούτε καί νέον. Αυτός ούτος ό Ehrhard, 
στηριζόμενος εις ατελή περιγραφήν των κωδίκων τοϋ Escorial, άνέ- 
φερεν ως ανέκδοτον καί άγνωστον βιογραφίαν τοϋ Άνδρέου Κρήτης 
τό γνωστόν έγκώμιον τοϋ Συμεώνος εις τον 'Ανδρέαν τον έν τή Κρί- 
σκι49. Άλλα καί πολύ προ αυτού ήδη εις χειρόγραφον τοϋ 13. αιώ- 
νος, περιέχον μηνολόγιον, ό βίος τοϋ Άνδρέου τοϋ έν τή Κρίσει εί- 
σάγεται υπό τον τίτλον: «Τοΰ αγίου όοιομάρζυρος Άνδρέου τοϋ εν zfj 
Κρήτν)50». Εις δε τον γνωστόν ως σημαντικόν είκονογραφικόν μνη- 
μεΐον κώδικα Vindobonensis historicus graecus 6, τοΰ 11. αϊώνος, 
ό άγιος Άνδρέας ό έν τή Κρίσει παρουσιάζεται μέ άμφια επισκόπου, 
κατά προφανή συγχυσιν προς τον ομώνυμόν του αρχιεπίσκοπον Κρή
της51. Ταυτισις τοϋ Άνδρέου τοϋ έν τή Κρίσει προς τον Άνδρέαν

47) Ψιλάκι Β., "Ιστορία της Κρήτης, Άθήναι 1899, 1, 703.
*8) Π ε τ ρ ά κ ι Έμμ., "Ιστορία τής εκκλησίας έν Κρήτη, "Ηράκλειον 1925, 90,
49) «Κρητικά Χρονικά» Γ', 1949, 95, σημ. 41.
50) Κώδιξ Michigan 111., 82, f 46 recto.
51) Vindobonensis graecus historicus 6, f 4 recto. Gerstinger H.i 

Die Griechische Buchmalerei, Wien 1926, πίναξ 27. Τό ίδιον λάθος επανα
λαμβάνεται καί εις τόν κώδικα Vaticanus graecus 1156, f 262 recto, δπου ό 
Άνδρέας ό έν τή Κρίσει παρίσταται μέ στολήν επισκόπου. "Η μικρογραφία, 
δπως καί τό κείμενον εις Μηνολόγιον Βασιλείου τοϋ Βουλγαροκτόνου, σελίς 210 
(Migne, PG, 117, 181 καί II menologio di Basilio II, Codice Vaticano 
Greco 1613, I Testo, Turin 1907, 210) άφοροΰν καί εις τους τρεις μάρτυραςι 
Στέφανον, Πέτρον καί Άνδρέαν. Εις τόν κώδικα 358 (κατά Vladimir) ή 175 
(κατά Sabbas) τής Συνοδικής βιβλιοθήκης τόΰ Πατριαρχείου Μόσχας καί εις 
την σελίδα 122 verso (17η ’Οκτωβρίου) υπάρχει μικρογραφία τοΰ μαρτυρίου 
τοϋ Άνδρέου. Δυστυχώς ό κώδιξ αυτός είναι άπρόσιτος. Έξαίρεσιν αποτελεί ό 
Vaticanus graecus 1613, f 210, δπου ό Άνδρέας παρίσταται ώς μεγαλόσχημος 
μοναχός (είναι δ εις τό μέσον τής μικρογραφίας παριστώμενος μάρτυς.) "Όλοι ο1 
ά,ναφερόμενοι ένταΰθα κώδικες είναι τοΰ 10. πρός τόν 11. αιώνα. (Πίν. Α').
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Φωτοτυπία της σελίδος 210 του κωδικός Vaticanns Graecus 1613.
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ΠIN. Β

II Pfihmvia είκών τής Παναγίας τοΰ Πάθους
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Κρήτης αποκλείεται και διά λόγους χρονολογικούς (ό αρχιεπίσκοπος 
άπέθανεν ίσως περί το 732, ό δέ εμαρτϋρησεν το 766) αλλά καί διότι 
αί πηγαί αναφέρουν δτι ό εν τή Κρίσει ήτο άπλοϋς μονάχος καί δη 
ασκητής. Έπί πλέον υπάρχει καί ή ρητή πληροφορία τοϋ Νικήτα ό
τι ό αρχιεπίσκοπος άπέθανεν ήσΰχως εις Έρισσόν τής Μυτιλήνης.

2. 'Όπως ήδη ανωτέρω εσημειώθη, ή είκονομαχία είχε ιδιαιτέ
ραν σημασίαν διά την Κρήτην διότι έξ αφορμής αυτής ή νήσος άπε- 
σπάσθη τής δικαιοδοσίας τοϋ Πάπα τής Ρώμης καί ύπήχθη υπό την 
έδραν τής Κωνσταντινουπόλεως όμοΰ μετά των άλλων περιοχών των 
άποτελουσών την διοίκησιν τοϋ Ίλλυρικοΰ. Τό θέμα τοΰτο, των περί 
τό 'Ιλλυρικόν ερίδων τών δύο εκκλησιαστικών εδρών, έχει γίνει ήδη 
προ πολλοϋ άντικείμενον ιδιαιτέρων μελετών, .ώστε νά παρέλκη ή εκ 
νέου ή λεπτομερής ερευνά του. Αί σπουδαιότεροι επ’ αύτοΰ συμβολαί 
είναι ή τοϋ Duchense Π·, 52, ή τοϋ Vailhe S.53, ιδίως δέ τοϋ Dvor- 
nik F.54. Γρηγόριος ό Γ', Πάπας τής Ρώμης από τοϋ 731 μέχρι τοϋ 
741, εις άπάντησιν τής ιδία από τοϋ 730 διά τής συνόδου τοϋ Σιλεν- 
τίου έγκαινιασθείσης πολεμικής εναντίον τής λατρείας τών εικόνων εις 
τό Βυζάντιον, εξέδωκεν άφορισμόν εναντίον τοϋ άρχηγοϋ τής κινήσε- 
οσς αυτής Λέοντος Γ' τοϋ Ίσαύρου. Άπάντησις εκ μέρους τοϋ αύτο- 
κράτορος εις τον άφορισμόν αυτόν ήτο ή άπόσπασις άπό τήν εξουσίαν 
τοϋ Πάπα, τών περιοχών εκείνων αί όποΐαι μολονότι πολιτικώς άνή- 
κον προ πολλοϋ εις τό Βυζάντιον, θρησκευτικώς ύπήγοντο υπό τήν 
εκκλησίαν τής Ρώμης. Μεταξύ τών περιοχών αυτών ήσαν αί τής Νο
τίου ’Ιταλίας, τής Σικελίας καί τής Κρήτης. Ή άπόσπασις αϋτη τής. 
εκκλησίας τής Κρήτης άπό τήν δικαιοδοσίαν τής Παπικής εκκλησίας 
καί ή υπό τό Πατριαρχεΐον Κωνσταντινουπόλεως υπαγωγή της θά ή- 
δυνατο ενδεχομένως νά είχε μεγίστην σημασίαν διά τήν εξέλιξιν τής 
θρησκευτικής ζωής εν τή νήσιρ, εν ό'ψει μάλιστα τών σχέσεων μεταξύ 
τών εκκλησιών Ρώμης καί Βυζαντίου άπό τής εποχής τοϋ Φωτίου καί 
πέραν, άν δεν έπήρχετο πρώτον ή άραβική κατοχή (828-961) καί άπό 
τοϋ 1204 καί πέραν ή βενετική. Καί οί ’Άραβες καί οι Βενετοί διά 
τής παρουσίας των εις τήν Κρήτην συνετέλεσαν ώστε ή θρησκευ
τική ζωή τής νήσου νά μή άκολουθήση τούς δρόμους εκείνους, τούς * 5

Ό άγιος Άνδρεας δ έν τή Κρίσει καί η Κρήτη έπ'ι ϊΐκονομαχίας 49

°2) Les eglises sepatees. 1/ Illyricum ecclesiastique. Paris . 1905.
5S) «Fchos d’ Orient» 14, 1911, 29 - 36.
s<) ΕΙς δύο δημοσιεύματα του, L,a lutte entre Byzance et Rome a pro- 

pos de .1* Illyricum au IXe siecle, «Melanges Charles Diehl» I, 1930, 61* 
80 καί τό πεφάλαιον I,e diocese de Methode et la lutte· autour de Γ Illy
ricum είς τό βιβλίον του Des legendes de Constantin et de Methode 
vue de Byzance, «Byzantinoslavica», Supplementa, I, 1933, 248-283.
ΚΡΗΤΙΚΑ ΧΡΟΝΙΚΑ E. 4
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50 Βασ. Λαοΰςδα

οποίους θά ηκολουθει, αν έξελίσσετο άνευ τής παρουσίας τών ξένων 
στοιχείων. Ή μορφή τών σχέσεων τής εκκλησίας τής Κρήτης προς 
την έδραν τής Ρώμης δεν έχει, καθ’ δσον γνωρίζω, μελετηθή εισέτι 

συστηματικώς 55. Χαρακτηριστική τής παπικής δικαιοδοσίας έν Κρήτη 
είναι ή έν έτει £68 ενεργός επέμβασις τοϋ Πάπα Βιταλιανοϋ υπέρ 
τοΰ επισκόπου Λάππης Ίωάννου κατόπιν αποφάσεων ληφθεισών ε" 
ναντίον τοΰ ως άνω επισκόπου υπό τής Συνόδου τών Κρητών έπισκό' 
πων, προεδρευομένης υπό τοΰ τότε επισκόπου Γόρτννος και αρχιεπι

σκόπου Κρήτης Παύλου. 'Ο Βιταλιανός παρά τάς αποφάσεις τής Συν
όδου έτάχθη παρά το πλευρόν τοΰ Ίωάννου καί τον ύπεστήριξε δι“ ε
πιστολών προς τον Παύλον καί τον «cubicularium et imperialem 
chartularium» Βαάνην56.

Ή ρήξις αυτή Βυζαντίου καί Ρώμης καί ή αλλαγή κυριαρχίας εις 
Κρήτην δεν ήσαν βεβαίως μεμονωμένα γεγονότα, ούτε είδικώς μόνον 
προς τήν εικονομαχίαν συνεδέοντο. Είναι προς τοϋτο χαρακτηριστικόν 
ότι ή παπική έδρα δέν ενδιεφέρθη καί πολύ διά τήν άνάκτησιν τών 
περιοχών αυτών αργότερα, ακόμη καί δτε, ήδη προ τοΰ Φωτίου, at σχέ
σεις τών δυο εκκλησιών άπεκατεστάθησαν. Άπό τήν άποψιν τής κρη- 
τικής Ικκλησίας, ιδίως έπειτα άπό τήν εργασίαν τήν οποίαν έκανεν εκεί 
ό Άνδρέας, ό όποιος επιπλέον είχε στολή εις Κρήτην εξ αυτής ταΰτης 
τής Κωνσταντινουπόλεως, ό σύνδεσμος μέ τήν Κωνσταντινουπολιν ή- 
το απολύτως αναγκαίος, λόγιο τής κοινότητος τής γλώσσης καί τής 
φυλής. "Οσον δ’ άφορμ τήν Παπικήν εκκλησίαν, αί περιοχαί τοϋ Ιλ
λυρικού ήσαν πλέον μικρολεπτομέρεια καί δεν έσήμαιναν σπουδαία 
πράγματα έν δψει τών άρξαμένων, άπό τό τέλος τοΰ 8. αίώνος καί 
πε'ραν, σχέσεων τής Καθολικής Εκκλησίας προς τάς φραγκικάς φυλάς 
τής Ευρώπης. Οΰτω ή Κρήτη έπαυσε νά έχη ενδιαφέρον διά τήν Εκ
κλησίαν τής Ρώμης, πολύ προτού άκύμη ή άραβική κατοχή άποκόψη 
τούς δεσμούς τής νήσου καί μέ τήν Κωνσταντινουπολιν.

3. Εις τό πλαίσιον αυτό, άφ’ ενός μέν τής θρησκευτικής δράσε- 
ως τοΰ Άνδρέου Κρήτης, άφ’ ετέρου δέ τών νέων προσανατολισμών 
τούς όποιους έπέφερεν ή σόνδεσις τής εκκλησίας τής Κρήτης μέ τό 
Πιιτρκ ρ^εΐον Κωνσταντινουπόλεως άνεπτΰχθη ό Άνδρέας ό εν τή 
Κρίσει. Διά τοΰ μαρτυρίου του υπέρ τής λατρείας τών εικόνων άνενέ-

®5) Παρατηρήσεις τινές τοΰ Πετράκι εις τήν «^Ιστορίαν τής Εκκλησίας 
τής Κρήτης» είναι πολύ αξιόλογοι.

5e) Jaffe Ph·, Regesta Pontificum Romanorum, Berlin 1851, 165. 
Mansi, Sacroruru conciliorum nova et amplissima collectio, Florentiae 
1759, XI, passim. Πετράκι Έμμ., Ιστορία τής εκκλησίας έν Κρήτη, Ηρά
κλειον 1925, 65 κ. έ.
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ωσε την ήδη εις την εποχήν του μεγάλην ιστορίαν τής Εκκλησίας τής 
Κρήτης, ή οποία ίδρυθεΐσα υπό ’Αποστόλου καί άνυψωθεΐσα δια 
μαρτύρων επί τών διωγμών, ευρεν εις τό πρόσωπόν του εν ακόμη θε
μέλιον τής δόξης της.

4. Δεν ήτο δμως 6 Άνδρέας δ εν τή Κρίσει δ μόνος έκ Κρήτης 
μάρτυς κατά την Ιποχήν τής Είκονομαχίας. ‘Ο διάκονος Στέφανος τής 
’Εκκλησίας Κωνσταντινουπόλεως εις τον και ανωτέρω μνημογευθέντα 
βίον τοϋ γνωστοτέρου έκ τών μαρτύρων τής ιδίας αυτής εποχής Στε
φάνου τοΰ νεωτέρου παρέχει μίαν ένδιαφέρουσαν πληροφορίαν την ό
ποιαν λόγφ τής σημασίας της παραθΐτω αΰτουσίαν. Πρόκειται περί 
συζητήσεως ή οποία γίνεται εις τό «ιερόν πραιτόρων», την «δημοσί
αν φυλακήν» τοΰ Βυζαντίου, δπου εύρίσκονται έγκλειστοι Στέφανος δ 
νεώτερος καί τριακόσιοι τεσσαράκοντα δυο άλλοι αντίπαλοι τών είκο- 
νομάχων: «Έν μια δε τών ημερών καδεσδείς μετά τών συνδεσμωτών 
πάτερων ό όσιος, έκινήδη λόγος περ'ι τών κατά χώρας γεγονότων βα
σάνων τοϋ διωγμοϋ παρά τών αρχόντων τοΰ τυράννου. Παρήχδη δε 
εις μέσον ’Αντώνιος τής Κρητών νήσον, άπαγγέλων τό δεόδυτον δϋμα, 
καί φησιν: Πώς νπ’ όψιν άδακρντ'ι άγάγοιμι, πατέρες τίμιοι, τα τον 
άββα Παύλου άριστεύματα; Οντος γάρ ό γεννάδας κατεσχέ&η υπό Θε- 
οφάνονς άρχισατράπου τής νήσου τό έπίκλην Λαρδοτύρου και προσή- 
χδη προς έξέτασιν έν τω λεγόμενό) πραιτωρίω τοϋ 'Ηρακλείου. Προϋ- 
κειτο δέ προς γήν ή τοΰ Χριστοΰ εϊκών, καδ’ ό υπέρ ημών έσταυρώδη 
και τό τών βασάνων όργανον, τό παρ’ ελλησι λεγόμενον καταπέλται’ 
και φησιν ό στρατηγός: «*Ω Παΰλε, εν έκ τών δυο σοι πρόκειται, ή 
την εικόνα πατήααντα ζήααι ή τή βασάνω παραπεμφδήναι». 'Ο δε ά
γιος φωνή μεγάλη άνέκραξεν: «Μή γένοιτό μοι, Κύριε Ίησοϋ Χρι
στέ, νίε τοΰ Θεοϋ, πατήσαί σου την ααρκομοιόμορφον δείαν εικόνα, 
σκήνωμα υπάρχονοαν τοϋ φοβεροϋ σου ονόματος». Και προς γήν νε- 
νενκως, την προσήκονσαν προσκύνησιν προσήξεν τή άγια είκόνι. θυ
μώδεις δε δ στρατηγός τοϋτον έκδυδήναι προατάττει, εϊδ’ ούτως άπλω- 
δήναι προς τους καταπέλτας. Καί περισφίγξαντες οι υπηρέται τον άγι
ον προς ταις δυσί σανίσιν από τε τραχήλου έως αστραγάλων και διά 
σιδήρων τούτου τά μέλ.η καδηλώσαντες καί έπί κεφαλής κρεμάσαντες 
κυκλόδεν τε πυρκαϊάν ϋφάψαντες παμμεγέδη, ούτως ολοκαύτωμα διά 
πυρός τον άγιον πεποίηκεν 6 τοϋ παρανόμου βασιλέως παρανομώτερος 
αρχών61». Περί τοϋ άναφερομένου ενταύθα σαφώς ως αγίου καί μάρτυ- 
ρος Παυλου διετυπιόθη προ πολλοϋ ή άντίληψις, ότι δ βιογράφος τοϋ 
Στεφάνου έγραψεν έκ λάθους «Κρήτη» αντί «Κύπρος» καί δτι συνε-

Ο άγιος Άνδρέας ό έν η) Κρίσει καί ή Κρήτη επί είκονομαχίας 51

") Migne, PG, 100, 1164.
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53 Βασ. Λαούρδα

ώς δ Παύλος δεν είναι Κρής, αλλά Κύπριος". Άντεπαρατηρήθη ό
μως, καί μάλιστα επίσης προ πολλοί, δχι οί κώδικες δμιλοίν μόνον 
και σαφώς περί Κρήτης και Ηρακλείου, ή δέ Κύπρος αποκλείεται ο
πωσδήποτε νά άναφέρεται εδώ, ώς μή υπαγόμενη κατά την περίοδον 
αυτήν εις την βυζαντινήν αυτοκρατορίαν, είναι δέ τοϋτο τόσον σαφές, 
ώστε δεν θά άνέφερα τήν συζήτησιν αυτήν, αν δεν έχαρακτηρίζετο και 
εις νέα σχετικώς βιβλία, δπως τό «Βιογραφικόν Λεξικόν τών Αγίων» 
τοϋ Holweek, εκδόσεως 1924, δ ώς άνω Παύλος ώς Κύπριος58 59.

’Από τό απόσπασμα αυτό τοϋ διακόνου Στεφάνου πληροφορούμε- 
θα δτι εις Κρήτην, τουλάχιστον εις τό Ηράκλειον, έπί αίιτοκράτορος 
Κωνσταντίνου τοϋ Ε', έγένετο διωγμός κατά τών εικονολατρών, δτι 
εις αυτόν έπρωτοστάτησαν δ διοικητής τής νήσου (τοϋ δποίου τό δνομα 
ήτο Θεοφάνης, τό δέ παρωνύμιον Λαρδοτύρης) και δτι εις έκ τών 
Κρητών, δ μοναχός Παύλος, κατεδικάσδη εις θάνατον καί έξετελέσθη· 
'Αντίπαλος επίσης τών εικονομάχων ήτο δ δι’ αυτήν ακριβώς τήν αι
τίαν μεταφερθείς έκ Κρήτης καί αφηγούμενος τά περί Παύλου εις του? 
σΐ'νεγκλείστους εις τό πραιτώριον τής Κωνσταντινουπόλεως συντρό' 
φους τοϋ Στεφάνου μοναχός έκ Κρήτης ’Αντώνιος. Περί τοϋ ’Αν
τωνίου τούτου ούδεμία άλλη, καθ’ δσον γνωρίζω, υπάρχει πληροφο" 
ρία. Περί δέ τοϋ Παύλου εις τά «Acta Sanctorum» καί εις τό ώς 
άνω λεξικόν τοϋ Holweek άναφέρεται δτι ή μνήμη του τιμάται τήν 
17ην Μαρτίου. Τοϋτο δμως δέν παραδίδεται εις τό «Συναξάριον τής 
’Εκκλησίας τής Κωνσταντινουπόλεως» 60 αλλά μεταγενέστερον εις κώ" 
δικά γροφέντα τό 1301 καί ευρισκόμενον τώρα εις τήν ’Εθνικήν Βι
βλιοθήκην τών ΙΙαρισίων. Τοϋτο σημαίνει δτι ή εορτή του καθιερώθη 
άργότερον καί προφανώς έπί τή βάσει τής άφηγήσεως τοϋ διακόνου 
Στεφάνου.

Διά τών τριών αυτών μαρτύραεν σχηματίζεται ένδιαφέρουσα δμάς 
θυμάτων έκ Κρήτης έπί τής εποχής τών έρίδων περί τών εικόνων. 
Έξ αυτών δ εις έμαρτύρησεν εις Κρήτην, δ δεύτερος μετεφέρθη δέσ
μιος εις Κωνσταντινούπολή, ενδεχομένως δέ έμαρτύρησεν έκεΐ, δ δε 
τρίτος μετέβη έκουσίω; εις τήν βασιλεύουσαν δπου καί έμαρτύρησεν. 
’Εκ τών τριών αυτών μαρτύρων δ περισσότερον δημοφιλής ύπήρξεν δ 
τρίτος, δ άγιος Άνδρέας ό έν τή Κρίσει, τά λείψανα τοϋ δποίου έφυ- 
λάχθησαν εις Κωνστοντινούπολιν κατά τό εις μνήμην του Κοντάκιον:

58) Μ ig n e, PG, 115, 1089.
δ9) Holweek F. G., A biographical Dictionary of the Saints. S. 

Louis Mo and London 1921, 780. Ό ίδιος συγχέει άλλαχοϋ ιόν Άνδρέαν τόν 
έν τή Κρίσει μέ τόν Άνδρέαν τόν Καλυβίτην. ”Ε. ά. σ. 72.

60) Πρβλ. ύποσημείωσιν 18,
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«'Εορτάζει σήμερον ή Βασιλεύουσα πόλις έορτήν υπέρλαμπρου, τής 
φωτοφόρου σου μνήμης, άπασαν προσκαλούμενη πόλιν και χώραν' 
χαίρει γάρ ώς κεκτημένη θησαυρόν μέγα τό πολύαθλόν σου σώμα, 
Άνδρέα μάρτυς, δρίλοδοξίας φωστήρ»

Ό άγιος Άνδρέας ό έν τή Κρίσει καί ή Κρήτη επί είκονομαχίας 53

Γ.

Κατά την Οικουμενικήν εν Νικαίφ τής Βιθυνίας Σύνοδον τοΰ 787, 
διά τής οποίας έπετεύχθη ή πρώτη άναστήλωσις τής λατρείας τών εικό
νων και ή καταδίκη τής εϊκυνομαχικής πολιτικής Κωνσταντίνου τοΰ 
Ε', ή Κρήτη άντεπροσωπεόθη διά τοΰ «επισκόπου Κρήτης Ήλία», 
ό όποιος βεβαίως ήτο ό αρχιεπίσκοπος ή μητροπολίτης τής νήσου. 
Εις τά πρακτικά τής Συνόδου αυτής μνεία τοΰ ονόματος του γίνεται 
εις εξ διαφορετικός περιπτώσεις: άναφέρεται πρώτον εις τον κατάλο
γον τών παραστάντων αρχιερέων υπό τον άπλοΰν τίτλον: «επίσκοπος 
Κρήτης»™. Δευτέραν φοράν άναφέρεται μετά τών άλλων αρχιερέων τών 
έγκρινάντων την από πολιτικής και θεολογικής άπόψεως σημαντικω- 
τάτην επιστολήν τοΰ επισκόπου κα'ι πάπα Ρώμης ’Αδριανοΰ πρός τον 
πατριάρχην Κωνσταντινουπόλεως Ταράσιον. 'Ο Ήλίας προέβη εις τήν 
ακόλουθον δήλωσιν: «Ήλίας ό θεοφιλέστατος επίσκοπος Κρήτης είπε: 
κατά τά τίμια γράμματα τον αγιωτάτου πάπα τής πρεσβυτέρας Ρώμης 
Άδριανοΰ, ούτως ομολογώ και κρατώ τών τίμιων και ιερών εικόνων, 
μή μετατεθείς ποτέ' ονδε γάρ άρτίως μόνον προσκυνώ αυτός' τούς δέ μή 
οΰτω όμολογοϋντας αναθεματίζω» β3. Τρίτη φορά καθ’ήν άναφέρεται 
είναι έπειτα από τήν άνάγνωσιν τών πρός άπάντησιν επιστολής τοΰ 
πατριάρχου Ταρασίου άποσταλεισών πρός αυτόν επιστολών έκ μέρους 
τών πατριαρχών ’Αντιόχειας, ’Αλεξάνδρειάς καί 'Ιεροσολύμων. «Ήλί. 
ας 6 δσιώτατος επίσκοπος Κρήτης είπε: τοις σταλεΐσι γράμμασιν από 
τής ανατολής ακολουθών στοιχώ καί συντίθημι»64. Τετάρτην φοράν 
άναφέρεται είς τό τέλος τής μακρας θεολογικής συζητήσεως περί τής 
κανονικότητος τής συμπαρουσίας εις τήν σύνοδον αυτήν άρχιερέων 
συμπολεμησάνιων είς τό παρελθόν τήν λαιρείαν τών εικόνων μετά 
τών άρχηγών τής είκονομαχίας καί γενικώς περί τών σχέσεων τής έκ- 
λησίας άπό τοΰδε καί είς τό εξής πρός τούς μετανοήσαντας τοίρα εικο- 
νομάχους. 'Ο Ήλίας άποδεχόμενος τάς άποφάσεις τής συνόδου υπο
γράφει ώς εξής: «Ήλίας αμαρτωλός επίσκοπος τής Κρητών νήσου ά- * ·*)

βι) Μηναίον ’Οκτωβρίου, Άθήναι 1904, 131.
™) Mansi, έ. ά. 12, 994.
ί8) Έ. ά. 12, 1090.
·*) Έ. ά. 12, 1150.
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54 Βασ. Λαούρδοί

σμένως πάντα τά προγεγραμμένα δεξάμενός υπέγραψα»ss. At δυο άλ- 
λαι υπόλοιποι φοραί καθ’ ας τον συναντώμεν είναι εις τον κατάλογον 
των παραστάντων, κατά την τελικήν συνεδρίαν τής συνόδου, αρχιερέ
ων υπό τον τίτλον και πάλιν «επίσκοπος Κρήτης»ββ, ώς καί μεταξύ 
δλων των άλλων αρχιερέων τών ύπογραψάντων την ομολογίαν πίστε- 
ως καί τον αναθεματισμόν τών είκονομάχων. 'Ο Ήλίας ύπέγραψεν 
ώς ακολούθως: «Ήλίας αμαρτωλός επίσκοπος Κρήτης τοΐς πατρικοΐς 
δόγμασιν έξακολουθών καί τη παραδόσει τής καθολικής εκκλησίας, ό- 
ρίαάς υπέγραψα»"'.

'Η παρουσία τοϋ αρχηγού τής εκκλησίας εν Κρήτη κατά τήν σύ
νοδον τού 787 δεν έχει ιδιαίτερον ενδιαφέρον αυτή καθ’ έαυτήν, δι
ότι ή σύνοδος αύτη ήτο οικουμενική, έτέλει δέ καί υπό τήν προστασί
αν τοϋ αύτοκράτορος τού Βυζαντίου καί άπετελέσθη από αντιπροσώ
πους δλων τών εκκλησιαστικών εδρών έν τή Βυζαντινή αυτοκρατορία, 
εκ τών οποίων μάλιστα είναι ενδεχόμενον πολλοί να είχον διορισθή 
διά πρώτην φοράν αμέσως μετά τήν προς τήν λατρείαν τών εικόνων 
νέαν στροφήν τής αύτοκρατορικής πολιτικής. ’Από τήν άποψιν αυ
τήν ενδιαφέρον έχουν μόνον αί συνοδεύουσαι τήν υπογραφήν τού Ή. 
λία εις τό πρακτικόν εγκρίσεως τοϋ περιεχομένου τής επιστολής Ά- 
δριανοΰ φράσεις του: «όντως ομολογώ καί κρατώ τών τίμιων καί Ιε
ρών εικόνων μή μετατεθείς ποτέ' ουδέ γάρ άρτίως μόνον προσκυνώ 
αυτός». Τοΰτο σημαίνει δτι ό Ήλίας, ων παλαιόθεν εικονολάτρης, δεν 
ήτο δυνατόν νά είναι επίσκοπος Κρήτης επί αύτοκράτορος Κωνσταν
τίνου τοϋ Ε' (741-775), κατά τήν εποχήν δηλαδή τών σκληρών διωγ 
μών τών εικονολατρών, προφανώς δέ ού'τε επί αύτοκράτορος Λέοντος 
τοϋ Δ' (775-780), δστις, αν καί υπό ήπιωτέραν τώρα μορφήν, έσυν- 
έχισε πάντως τήν πολιτικήν τοϋ προκατόχου του, άλλ’ δτι άνήχθη εις 
τό αξίωμα αύτό επί τής αύτοκρατορίας τών εικονολατρών Κωνσταντί
νου τοϋ ΣΤ' καί Ειρήνης, επί τής εποχής τών οποίων εγένετο καί ή 
έν Νικαίςι σύνοδος. Νομίζω μάλιστα δτι ό χρόνος εκλογής τοϋ Ήλία 
δύναται νά περιορισθή ακόμη περισσότερον καί νά δρισθή ώς εντός 
τών πλαισίων τής πατριαρχείας τοϋ Ταρασίου, δηλαδή προ τοϋ 787, 
έτους κατά τό οποίον ό Ήλίας παρέστη εις τήν σύνοδον τής Νίκαιας 
ώς επίσκοπος Κρήτης, καί έπειτα από τήν 25. Δεκεμβρίου 784, ημε
ρομηνίαν εκλογής τοϋ Ταρασίου ώς πατριάρχου, ήτοι τό 785 ή 786.

’Ιδιαίτερον ενδιαφέρον επίσης αύταί καθ’ έαυτάς δεν έχουν αί

ί5) Έ. ά. 13, 136. 
6β) Έ. ά. 13, 365. 
·') “Ε. ά. 13, 381.
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συνοδεΰουσαι την υπογραφήν τοΰ Ήλία φράσεις, πλήν τής άμέσω 
ανωτέρω σχολιασθείσης εις τό πρακτικόν έγκρίσεως τοΰ περιεχομένου 
τής επιστολής τοΰ Άδριανοΰ. Λί φράσεις αΰται είναι τυπικαί, έπανα ■ 
λαμβάνονται δε όμοιοτρόπως καί εις τάς ύπογραφάς άλλων αρχιερεών. 
’Ενδιαφέρον, αντιθέτους, έχουν άφ’ ενός μέν ή «τάξις» εις την οποίαν 
άναφέρεται τό όνομα τοΰ Ήλία εκάστοτε, καί άφ’ ετέρου τό γεγονός 
ότι αί ως άνω συνοδευτικαί φράσεις εις την υπογραφήν του άπαν- 
τοΰν όχι είς δλας τάς ύπογραφάς των άλλων αρχιερέων, άλλα εις ώρι 
σμένην ομάδα έξ αυτών. Ή ερμηνεία τής πρώτης έκ των δυο αυτών 
διαπιστώσεων ερμηνεύει καί την δευτέραν: Τά πρακτικά τής έν Νι 
καίφ συνόδου άποδεικνυουν ότι κατά τον όγδοον αιώνα ή εκκλησία 
Κρήτης κατεΐχεν δλως ιδιαιτέρως υψηλήν θέσιν είς την τάξιν πρωτο
καθεδριών τών μητροπόλεων καί αρχιεπισκοπών τοΰ Οίκουμενικοΰ 
Πατριαρχείου. Είς την μετά πάσης προσοχής συνταχθεΐσαν τάξιν υπο
γραφών επισκόπων καί μητροπολιτών είς τά πρακτικά τής Ζ' οικου
μενικής έν Νικαία συνόδου ό επίσκοπος Κρήτης άναφέρεται ή υπο
γράφει πάντοτε μεταξύ τών πρώτων: Οδτω έκ τών έξ ως άνω περι
πτώσεων κατά τάς οποίας άναφέρεται ή επισκοπή ή ό επίσκοπος Κρή
της, είς τήν πρώτην ή επισκοπή Κρήτης άναφέρεται ως ένδεκάτη κα
τά σειράν (αί τρεις πρώται είναι, εις δλας τάς περιπτώσεις, Ρώμης, 
Κωνσταντινουπόλεως καί Πατριαρχείων ’Ανατολής), είς τήν δευτέραν 
καί εις τήν τρίτην ό Ήλίας υπογράφει δέκατος, είς τήν τετάρτην δέ
κατος τέταρτος, είς τήν πέμπτην ή επισκοπή Κρήτης φέρεται ως δω- 
δεκάτη καί είς τήν έ'κτην ό Ήλίας υπογράφει καί πάλιν ως δέκατος 
τέταρτος. Ή υψηλή αΰτη θέσις τής εκκλησίας Κρήτης είς την τάξιν 
Ικκλησιών είτε τής Ρώμης, είτε (έπειτα άπό τήν προσ ίρτησιν τοΰ Ίλ- 
λυρικοΰ εις τό Οικουμενικόν Πατριαρχείων) τής Κωνσταντινουπόλεως, 
παρετηρή-θη ήδη καί υπό άλλων, όρθώς δέ, νομίζω, ό Κονιδάρης 68 
ήρμήνευσε τοΰτο άφ’ ενός μέν έκ τοΰ δτι ή εκκλησία τής Κρήτης εί- 
χεν ίδρυθή υπό αποστόλου, άφ’ ετέρου δέ έκ τών λόγιρ τής ύποθέσε- 
ως τοΰ Ίλλυρικοΰ ιδιαζόντως λεπτών προβλημάτων τής έκκλησίας τής 
νήσου εις τά νέα πλαίσια τοΰ Οίκουμενικοΰ Πατριαρχείου' οΰτω τήν 
υψηλήν αυτήν θέσιν τής έκκλησίας Κρήτης είς τήν τάξιν προβαδίσμα
τος τών μελών τής δυτικής κατ’ άρχάς καί τής άνατολικής αργότερου 
έκκλησίας τήν καθώριζον παλαιότερον μέν λόγοι θρησκευτικοί, μετα
γενεστέρους δέ λόγοι επιπλέον καί πολιτικοί, έν οίς κυρίως ή άνάγκη 
νά ίσοσταθμισθοΰν τά διά τής άποσπάσεως έκ τής Ρώμης μοιραίως

*0 άγιος Άνδρέος ό έν τη Κρίσει καϊ ή Κρήτη έπϊ είκονομαχίας 55

68) Κ ο ν ι δ ά ρ η Γ. Ί., Αί μητροπόλεις καί αρχιεπίσκοποί τοΰ Οίκουμενι 
κοϋ Πατριαρχείου καί ή «τάξις» αύτών. Atlien 1934, 40 κ. έ.
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66 Βασ. Λαούρδά

δημιουργηθέντα μειονεκτήματα διά της παροχής ειδικών πλεονεκτη
μάτων. Κατά ταϋτα ή μέν εις προέχουσαν θέσιν μνεία τοϋ ονόματος 
τοϋ επισκόπου Κρήτης εις τά πρακτικά τής συνόδου εναντίον τών εί- 
κονομάχων οφείλεται κα'ι εις την υπό αποστόλου ϊδρυσιν τής εκκλησί
ας αυτής καί εις σκόπιμον παραχώρησιν προνομίων υπό τοΰ Οικουμε
νικοί Πατριαρχείου, ή δέ αναγραφή ερμηνείας έκάστης ψήφου τοϋ Ιδι
ου επισκόπου οφείλεται εις αυτήν ακριβώς τήν προέχουσαν θέσιν τής υπό 
τοϋ Ήλία άντιπροσωπευθείσης εν τη συνόδφ εκκλησίας τών Κρητών.

Ή συμβολή τοϋ Ήλία εις τήν σύνοδον αυτήν δεν φαίνεται από 
τά πρακτικά νά ύπήρξεν ιδιαιτέρως σημαντική. Καί εις τάς εξ περι
πτώσεις καθ’” ας άναφέρεται, έκτελεΐ υπηρεσίαν όφειλομένην εις τον 
τίτλον του καί ό'χι εις τήν προσωπικότητά του. Εις τάς δραματικός 
καί εξόχου θεολογικοΰ ενδιαφέροντος συζητήσεις περί τιμής τών εικό
νων, περί τής παραδόσεως καί περί αιρετικών, συζητήσεις κατά τάς 
οποίας διέπρεψαν οί αντιπρόσωποι τής ρωμαϊκής εκκλησίας, οι μονα
χοί τοΰ Στουδίου, ό επίσκοπος Κόπρου Κωνσταντίνος καί βεβαίως 
ό Ταράσιος, συμβάλλοντες εις τήν πορείαν τής συνόδου διά τής προσ
φοράς πηγών, προσωπικών αφηγήσεων, θεολογικών επιχειρημάτων 
καί διά τοϋ ήθους των, ό Ήλίας παρέμεινεν τελείως αμέτοχος, άρ- 
κουμενος νά παρουσιάζη τήν γνώμην του καί νά φηφίζη οσάκις ήτο 
υποχρεωμένος προς τοϋτο. 'Η σιωπή αϋτη τοϋ επισκόπου Κρήτης συν
δέεται ιδιαιτέρως καί προς τό άναπτυσσόμενον εδώ θέμα τοϋ αγίου 
Άνδρέου τοϋ εν τή Κρίσει, διότι έκ τής μή μνείας τοΰ μάρτυρας τού
του υπό τοϋ άρχηγοΰ τής εκκλησίας τών Κρητών εις τήν οικουμενι
κήν σύνοδον κατά τής εικονομαχίας ενισχυεται, νομίζω, έ'τι περισσό
τερον ή ανωτέρω ύποστηριχθεΐσα ά'ποψις, ότι ή προβολή τοϋ αγίου 
αϋτοϋ εγένετο εν Κωνσταντινουπόλει καθ’ ήν εποχήν κατεβάλλετο 
προσπάθεια νά επουλωθώσιν αϊ πληγαί τής Εκκλησίας τής νήσου, αί 
προελθοϋσαι από τό διπλοΰν πλήγμα τής εικονομαχίας καί τής αραβι
κής κατοχής. "Οτε οί ’Άραβες κατέλαβον τήν Κρήτην, τό 828, επίση
μος πολιτική τοϋ κράτους καί τής εκκλησίας τοΰ Βυζαντίου εξηκολού- 
θει νά είναι, έστω καί υπό χαλαρωτέραν τώρα μορφήν, ή είκονομαχία. 
Οϋτω ή Κρήτη περιήλθεν εις τούς ’Άραβας ενώ ακόμη εύρίσκετο υπό 
εϊκονομαχικόν καθεστώς (καί άφοϋ ειχεν ήδη ΰποστή, τό 623, τήν ε
πιδρομήν τών Σλάβων)68, διά τοϋτο δέ καί εχρειάσθη συστηματική * 174

69) Vasmer Μ., Die Slaven in Griechenland, Berlin 1941, 14 καί
174 - 176, δπου καί άλλη βιβλιογραφία. Πηγή διά τά περί εισβολής Σλάβων είς 
Κρήτην τό 623 είναι τό χρονικόν τοΰ σύρου Θωμά τοΰ Πρεσβυτέρου, τοΰ 7. αί- 
ώνος· τοΰ χρονικοΰ τούτου έξεδόθη λατινική μετάφρασις υπό Dand, Anecdo- 
ta Syriaca, I, I.eyden 1862, 116 : «Slavi Cretarn ceterasque insulat invasere,
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'6 άγιος Άνδρέας ό εν τή Κρίσει καί ή Κρήτη έπί είκονομαχίας 67
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προσπάθεια, μετά την «πελευθερωσιν, ώστε να αποκατασταθή και 
πάλιν ή ορθοδοξία '°. Έτονίσθη ήδη ανωτέρω δτι ή έξαρσις των 
εκ Κρήτης αγίων έν Κωνσταντινουπολει απεβλεπε προς αυτόν τον σκο
πόν, όπως επίσης κα'ι ή τιμή ή απο
διδόμενη εις τα έν Κωνσταντινου- 
πόλει λείψανά των. Προς τον ίδι
ον σκοπόν είναι συνδεδεμένον βε
βαίως και περιστατικόν, τό όποιον 
μολονότι είναι τυπικόν αυτό καθ’ 
εαυτό, αποκτά, νομίζω, ιδιαιτέραν 
σημασίαν λόγφ τών ειδικών συν
θηκών τής εκκλησίας τής Κρήτης 
κατά την έποχήν καθ’ ήν συνέβη.
Ό Μιχαήλ Άτταλειάτης διηγείται 
οτι κατά τήν άπόβασίν του εις τήν 
Κρήτην καί τήν πολιορκίαν τοϋ 
Χάνδακος ό Νικηφόρος Φωκάς έδω- 
σεν έντολήν καί κατεσκευάσθη με
γαλοπρεπής ναός τής Θεοτόκου μετά 
πλήθους εικονογραφιών: «Ναός άπ- 
ηρτίσϋ·η διά τριών ημερών περι
καλλής και σεβάσμιος, σφαιροειδή 
τον δροφον εχων και παραπτέροις
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Είκών 1.— Κώδιξ Vaticanus 
Graecus 1156, σελίς 202 verso.

κεκοσμημένος και κίοσι και προνάοις κα'ι κόσμω διηνϋισμένυς μαρ
μάρων και μορφαΐς άγιων περιαστράπτων και δλως άπηρτισμένος είς * 70

atque illic pii viri Kenesrinenses comprehensi sunt, quorum fere viqinti in- 
terfecti». Τήν πηγήν ταύτην τήν έχρησιμοποίησεν Ιδίως ό Vasiliev Α., Οί 
Σλάβοι έν Έλλάδι, «Βυζαντινά Χρονικά» 5, 1898. Ιδίως οελίς 413, σημ.4 (είς 
ρωσσικήν). Είς τάς δύο μελετάς τοϋ Τωμαδάκη Ν. Β., Σλάβοι έν Κρήτη 
♦Έπετηρίς εταιρίας Κρητικών σπουδών» I, 1938, 426-431 καί Συμβολή είς τήν 
μελέτην τών σλαβικών, αρμενικών καί τουρκικών έποικήσεων έν Κρήτη, αυτόθι 
2, 1939, 7 - 19, δέν γίνεται λόγος περί τής έπιδρομής αυτής.

70) Ενδιαφέροντα στοιχεία άπό τήν μετά τήν αραβικήν κατοχήν καί πρό 
τής Βενετοκρατίας ιστορίαν τής έκκλησίας τής Κρήτης συνεκέντρωσεν ό Lau
rent V., Le Synodicon de Sybrita et les metropolites de Crete aux X- 
XIII siecles. «ijchos d’ Orient» 32, 1933, 385 - 412. Ένδιαφέρουσαι είς τό 
άρθρον αυτό τοϋ Laurent είναι καί αί παρατηρήσεις έπί τοϋ προβλήματος τών 
διαφόρων έπισκόπων Κρήτης υπό τό δνομα Ήλίας. Όρθώς ό Laurent, δπως 
καί άλλοι πρό αΰτοΰ, έν οΐς ό Salaville S., Dictionnaire de Theologie 
Catholique, 4, 1911, 2331 -2334 (άντιθέτως, δχι δμως όρθώς, ό Πετράκις, 
ί. ά.) διακρίνει δυο διαφόρους Ήλίας, τόν παραστάντα είς τήν οικουμενικήν
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58 Βασ. Λαούρίά

ωραιότητα»”. '0 Gregoire όρθώς, νομίζω, ΰπεστήριξεν ότι δ ναός 
αυτός έκτίσθη επί Μιχαήλ τοΰ Γ' (κατά την εκστρατείαν ταϋ 866 προς 
άπελευθέρωσιν τής Κρήτης από τους ’Άραβας), δ δέ Φωκάς απλώς 
τον έπεσκεΰασε, διότι ή ονομασία «τοΰ Μαγίοτρον» ή αποδιδόμενη 
εις τον ναόν υπό τοΰ Άτταλειάτου, ανευρίσκεται ήδη εις το «Συνα- 
ξάριον Κωνσταντινουπόλεως» το όποιον ούδεμίαν μνείαν μεταγενεστέ- 
ραν των μέσων τοΰ δέκατου αίώνος περιέχειΚαι το γεγονός τής 
ίδρΰσεως τοΰ μεγαλοπρεπούς αΰτοΰ ναοϋ επί Μιχαήλ τοΰ Γ', δ όποιος 
μάλιστα μετέβη αυτοπροσώπως εις Κρήτην, δπως συνάγεται από δυο 
επιστολάς τοΰ Φωτίου προς αυτόν, δσον καί τό δτι τής εκστρατείας 
αυτής εις εκ τών σπουδαιότερων παραγόντων ήτο δ μάγιστρος καί λο
γοθέτης Σέργιος δ Νικητιάτης, «ος και ζηλωτής διάσημος τής ορθοδό
ξου πίοτεως γέγονε και πολλά ήγωνίοατο είς τό την ορθοδοξίαν γενέ- 
αθαι τών άγιων και σεπτών εικόνων», παραλλήλως προς τα ανωτέρω 
λεχθέντα περί έξάρσεως τών Κρητών αγίων, πείθουν, νομίζω, δτι είς 
Κωνσταντινοΰπολιν ήτο σαφής ό κίνδυνος τον όποιον διέτρεχεν ή 
Κρήτη ,s.

Τοΰ κίνδυνου αΰτοΰ συνείδησιν είχεν καί δ περίφημος "Αγιος Νί
κων δ Μετανοείτε, δστις άλλως δι’ αυτό τοϋτο ακριβώς κατήλθε καί 
παρέμεινεν επί έπταετίαν είς Κρήτην άμα τή απελευθερώσει τής νήσου 
υπό τοΰ Φωκά. Ό βιογράφος του δεν όμιλεΐ περί εϊκονομαχίας ,4' ή

σύνοδον τοΰ 787 καί τόν συγγραφέα τών σχολίων είς Γρηγόριον «όν Ναζιανζη- 
νόν (Μ i g n e, PG, 36, 746 - 902), τών ανεκδότων είσέτι είς Ίωάννην τής Κλί 
μακος καί τών «’Αποκρίσεων είς Διονύσιον τον μοναχόν» (Migne, PG, 119, 
986-997). "Οπως ήδη άνεπτύχθη υπό Sadj ak J., Historia critica scholias. 
tarum et commentatorum Gregorii Nazianensi I Cracoviae 1914, 95-98, 
ή είς τόν τίτλον «Έξήγηοις είς τούς λόγους τοΰ άγιου Γρηγορών τον θεολόγον, 
πονη&εΐσα τψ εύτελεΐ μητροπολίτη Κρήτης Ήλία, υπερορία) τνγχάνοντι» φράσις 
«υπερορία) τνγχάνοντι» είναι άπίθανον νά άναφέρεται είς τήν είκονομαχίαν, δλα 
δέ τά στοιχεία συνηγορούν υπέρ τής είς τόν 11. αιώνα τοποθετήσεως τοΰ μη
τροπολίτου τούτου καί τής διακρίσεως αΰτοΰ από τοΰ Ήλία τής συνόδου τοΰ 787,

”) "Εκδοσις Bonn 226.
,2) Gregoire Η., Etudes sur le neuvieme siecle, «Byzantion» 8, 

1933, 528 - 530. Τήν μνείαν τοΰ Άτταλειάτου περί ίδρύσεως τοΰ ναοΰ ύπό τοΰ 
Νικηφόρου Φωκά ακολουθεί ό W ο 11 f R. L·, Footnote to an incident of 
the Latin occupation of Constantinople: The church and the icon of the 
Odegetria. «Traditio» 6, 1948, 324, σημ. 31. Λόγφ τών δύο επιστολών τοΰ Φω
τίου (Β α λέ τ α I. Ν., Φωτίου έπιστολαί, Λονδΐνον 1864, 536-539) είναι, νομίζω, 
προφανές δτι πρόκειται περί Μιχαήλ τοΰ Γ’.

,e) Gregoire Η., έ. ά. Πρβλ. δμως τήν ύποοημείωσιν τοΰ ίδιου είς 
Vasiliev A. A., La dynastie d’ Amorium (Byzance et les Arabes I) 
Bruxelles 1935, 191, σημ. 2.

u) Λάμπρου Σπυρ., Ό βίος Νίκωνος τοΰ Μετανοείτε. «Νέος Έλληνο-
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ύπόθεσις αυτή διά τό κέντρον ανήκε πλέον εις τό παρελθόν, είδικώς 
όμως διά την Κρήτην, ή οποία περιήλθεν εις τούς ’Άραβας προ τής 
άναστηλώσεως των εικόνων, διελθοΰσα οΰτω από άνεικονικόν Χριστια
νικόν καθεστώς είς την επίσης άνεικονικήν Άραβοκρατίαν, κατά την 
εποχήν τοΰ αγίου Νίκωνος τοΰ Μετανοείτε, αμέσως δηλαδή έπειτα από 
τήν απελευθερωτικήν εκστρατείαν τοΰ Νικηφόρου Φιυκά, δεν ήτο δυ
νατόν νά μή είχε σημασίαν' ή αποστολή τοΰ Νίκωνος ανήκει και αυτή 
είς τό πλαίσιον τών υπό τής πρωτευούσης καταβληθεισών προσπα
θειών διά τήν άποκατάστασιν τής "Ορθοδοξίας είς τήν νήσον, οι δέ 
ναοί τούς οποίους φκοδόμησεν ό δραστήριος αυτός ιεραπόστολος ως 
καί ό ύπό τοΰ ίδιου ανοικοδομηθείς μεγαλοπρεπής ναός τής Αγίας 
Φωτεινής «εν τινι τόποι, εν φ δη και παλαίοτάτου ναόν εψαίνοντο λεί
ψανα, ώς εκ των γείσων εδίδοτο συμβαλεϊν» είς άπόστασιν τριών ημε
ρών από τής Γορτΰνης, βεβαίως θά διεπνέοντο από τήν νέαν αντίλη
ψην περί ’Ορθοδοξίας, τήν σφυρηλατηθεΐσαν είς τήν Κωνσταντινού- 
πολιν έπειτα από τήν είκονομαχίαν. Είς τήν βιογραφίαν τοΰ αγίου Νί
κωνος δεν άναφέρεται δτι ή μετάβασις καί ή ιεραποστολική δραστηριό- 
της του είς Κρήτην ώφείλοντο εις επίσημον εντολήν εκ μέρους τοΰ Οι
κουμενικού Πατριαρχείου καί τής πολιτικής εξουσίας εις Κωνσταντι
νούπολή, τούτο ό'μως είναι νομίζω προφανές' οί αρμόδιοι τής εκκλη
σίας καί τής πολιτείας δεν είναι δυνατόν νά μή ένδιεφέρθησαν διά 
τήν άνασύνταξιν τής θρησκευτικής καί τής πολιτικής ζωής είς Κρήτην, 
ή οποία άλλως καθ’ δλην τήν περίοδον τής έν αυτή παραμονής τών 
’Αράβων άπετέλεσε βάσιν έξαιρετικώς επικινδύνων διά τήν ασφάλειαν 
τής αυτοκρατορίας στρατιωτικών επιχειρήσεων ,δ.

Έκ τής ώς ανωτέρω ιστορικής συνθέσεως έγένετο προφανές δτι : 
ή Κρήτη συμμετέσχε εις τήν πάλην περί τής λατρείας τών εικόνων διά 
τής προσφοράς μαρτύρων επί τής εποχής τοΰ μεγαλυτέρου έκ τών εϊκο- 
νομάχων αύτοκράτορος Κωνσταντίνου τοΰΕ'., έκ τών μαρτύρων δ’ αυ
τών δημοφιλέστατος έγένετο άργότερον δ Άνδρέας δ έν τή Κρίσει" * 150

*0 άγιος Άνδρέος ό έν τη Κρίσει καί ή Κρήτη επί είκονομαχίας 59

μνημών» 3, 1906, 129-226. Τά περί τοΰ Νίκωνος είς Κρήτην είς τάς σελίδας
150 -153.

7δ) Διά τήν άναζωογόνησιν τής θρησκευτικής ζωής έν τή νήσφ σημαντική 
ύπήρξεν καί ή συμβολή ιοϋ κατά τόν 11. αιώνα δράσαντος έν Κρήτη 'Αγίου 
Ίωάννου τοΰ Ξένου, έκ τοΰ χωρίου Σίβα, τής επαρχίας Πυργιωτίσσης τοΰ ιομοΰ 
'Ηρακλείου. Τά κατ’ αυτόν είς Del eh aye Η., Deux Typica byzantines 
de 1’ epoque des Paleologues, Bruxelles 1921, 188- 196, Petit L., Saint 
Jean Xenos ou P IJrmite d’ apres son autobiographie, «Analecta Bollan- 
diana» 42, 1924, 5 - 20. Πρβλ. καί T ω μ α δ ά κ η Ν. Β., Ό άγιος ’Ιωάννης ό 
Ξένος καί ή διαθήκη αΰτοΰ, «Κρητικά Χρονικά» Β', 1948, 47 - 72.
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Βασ. Λαούρδα

συνεπείφ των περ'ι τάς εικόνας ερίδων ή Κρήτη άπεσπάσ&η διοικητι- 
κώς από την εκκλησίαν τής Ρώμης και ύπήχθη υπό την εκκλησίαν τής 
Κωνσταντινουπόλεως' σημαντική δ5 ύπήρξεν εις την αμέσως προ τής 
είκονομαχίας περίοδον ή συμβολή τοΰ αρχιεπισκόπου Άνδρέου έξ 'Ιε
ροσολύμων. Διά τήν άποκατάστασιν τοΰ θρησκευτικοί φρονήματος 
των κατοίκων τής νήσου, υποστάντων τήν Άραβοκρατίαν έν συνεχεία 
τής είκονομαχίας, κατεβλήθη υπό τής Κωνσταντινουπόλεως ιδιαιτέρα 
προσπάθεια, έν τφ πλαισίφ δ’ αυτής είναι ή αποστολή καί δράσις έν 
τή νήσιρ Νίκωνος τοΰ Μετανοείτε ,6.
________________ ΒΑΣ. ΛΑΟΥΡΔΑΣ

76) Μέ τήν είκονομαχίαν επίσης συνδέεται, δχι όμως είδικώς πρός τήν Κρή. 
την, ό έκ Κυδωνιάς τής Κρήτης καταγόμενος άγιος Νικόλαος, ομολογητής καί 
ηγούμενος τής μονής τών Στουδίου. Δέν έγένετο λόγος περί αύτοϋ εδώ διότι ή 
δράσις του, όπως καί τοΰ θείου του Θεοφάνους, δέν έχει άμεσον σχέσιν μέ τήν 
Κρήτην. Μονογραφία περί αύτοϋ, κιιϋ·’ όσον γνωρίζω, οΰδεμία υπάρχει. Πηγαί 
είναι δ διεξοδικός καί πολλαχώς πολύτιμος «Βίος τοϋ όαίον πατρός ημών καί 
ό μολογη τοϋ Νικολάου, ηγουμένου τής εύαγεοτάτης μονής ιών Στουδίου» (Μ i g n e, 
PG, 105, 864-925), ό «Βίος και πολιτεία τοϋ όοίου πατρός ημών Ευάρεστου» 
(Vorst S. I. Charles, ha vie de S. Evariste higoumene a Constan
tinople, «Analecta Bollandiana» 41, 1923, 288-325) καί αϊ έπιστολαί τοϋ 
αγίου Θεοδώρου τών Στουδίου (Μ i g η e, PG, 99, 903 - 1679 καί Mai, Pa- 
trum Nova Bibliotheca, 8, 1 - 244). Ένδιαφέρουσαι παρατηρήσεις περί αύτοϋ 
υπάρχουν εις Gardner A., Theodore of Studium, his life and times, 
London 1905, 170 κ. έ. 267 κ. έ., καί Allen Τ. W., The origin of the greek 
minuscule hand, «The Journal of Hellenic Studies» 40, 1920, 1 -12. Ό 
Κρής ούτος άγιος άπετέλεσε ένα έκ τών σπουδαιότερων προμάχων τής λατρείας 
τών εικόνων τόν έννατον αιώνα καί είναι επίσης γνωστός ως άντίπαλος τοΰ 
Πατριάρχου Φωτίου (D ν ο r n i k Fr., Les legendes de Constantin et de 
Methode vues de Byzance, Prague 1933, «Byzantinoslavica» 1, 141 και 
τοΰ ίδιου, Photian schism, history and legend, Cambridge 1948, 64- 66). 
*0 εις Migne βίος του έγράφη έν φ ακόμη οί "Αραβες εύρίσκοντο εις Κρήτην 
(*εφυ μεν ούν έκ τής τών Κρητών εύκλεεαιάτης νήοον, τότε τή Χρίστον πνκαζο- 
μένης έλευ&ερίφ, ρώμη τε λοιπόν καί μεγέ&ει κτιαμάτων αύχούαης, εί καί τά νυν 
έπ5 αυτή τά πάλαι μυσαρά τή; 'Άγαρ άμβλώματα καί ό τής παιδίσκης τον ’Ισμαήλ 
πονηρότατος γόνος, τήν έκ τοϋ Ισαάκ εις Χρίστον τύπον προελΰοϋσαν ποίμνην νε- 
όλεκτον κατεδονλώαατο» 105, 865), ένδεχομένως υπό Κρητός («τι) γόο ά&ετήσει 
τών εντολών τήν ανω&εν ροπήν άπωσάμενοι .... πάρε δ όίλημεν, γραφικώς 
είπειν, επ’ έ & ν ε ι άαννέτφ τή άλλήλων αιματοχυσία καιαδ ου λουμένοι»). Ό 
Νικόλαος, γεννηθείς είς Κυδωνιάν (<Πατρίς μεν ούν τό τών Κρη τών αύτφ κε- 
χρημάτικεν έδαφος, χωρίον δε Κυδωνιά ονιο) καλούμενον»), έγκατέλειψε τήν νήσον 
είς μικράν ηλικίαν («ώί δε λ.οιπόν ή τής ηλικίας ακμή τήν πρώτην δεκάδα τών 
χρόνων ήρί&μησε .... επί τό Βυζάντιον εΐσεισι»), άλλ’ ή πολύμορφος δράσις 
του ουδόλως συνδέεται πρός τήν Κρήτην ήτις, άλλωστε από τοΰ 828 καί πέραν 
εΰρίσκετο ύπό άραβικήν κατοχήν (ό Νικόλαος άπέθανεν τό 868).

Ή προσωπικότης τοϋ Κρητός αύτοϋ αγίου είναι τόσον ένδιαφέρουσα, ώστε 
θά πρέπει νά άποτελέση θέμα ιδιαιτέρας μελέτης.
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